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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

S L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS
UVUSIįĮ RINKIMU DAVINIAI Bombardavimas T ebeina SLA KETVIRTO VAJAUS PASĖKAS 

I PASKELBSIME Už SAVAITĖS-KITOS
Prezidentas ir Vice Prezidentas Nauji

Pildomosios Tnrvbos rinkimu balsu skaitvmo komi
sija savo darbą jau veik užbaigė ir šiuo galime paskelbti 
žemiau sekančius nepatikrintus davinius (pilni balsavi
mu daviniai bus paskelbti vėliau):

PREZIDENTO URĖDUI:
W. F. Laukaitis__________________i------ 2,715
F. J. Bagočius___________________i------ 2,447
D. Klinga ____________________________ 99

VICE PREZIDENTO:
P. Dargis______________________________ 2,252
V. A. Kerše vičius_______________________ 1,549
J. K. Mažukna_________________________ 1,435

SEKRETORIAUS:
M. J. Vinikas__________________________ 4,024
S. Masytė _____________________________ 715
K. Jurgelionis_________________________ 462

IŽDININKO:
K. P. Gugis____________________________ 2,799
J. J. Bachunas_________________________ 1,904
C. S. Cheledin_________________________ 471

IŽDO GLOBĖJŲ:
S. Mockus_____________________________ 3,780
E. Mikužiutė___________________________ 2,563
J. Maceina_________________________ 1,518
J. Brazauskas________________________  1,149
A. B. Strimaitis_______________________ 495
J. Aymanas __________________________ 473

DAKTARO KVOTĖJO:
Dr. S. Biežis___________________________ 3,814
Dr. A. šliupaitė_______________________ 702
Dr. J. Baltrušaitienė__________________ 657

Amerika Japonijai 
Kerta Smūgius

Amerikiečiai Jau Nuskandino 
Japonijos 1,727 Laivus—

Gen. D. MacArthur praeitą 
į savaitę paskelbė, kad nuo 
i 1942 metų amerikiečiai nus- 
į kandino net 1,727 japonų lai

vus, o 3,548 sužalojo, šis reiš
kinys labai paveikė į priešo 
pastangas pristatyti karo reik
menis ir sustiprinti karo reik- 
garnizonus daugely Pacifiko 

. dalių, nes Japonijos transpor
to sistema suparaližiuota.

Netekę tiek didžiųjų laivų, 
dabar japonai priversti naudo
ti mažuosius laivus.

Kadangi daugely tų laivų 
buvo vežami kareiviai Į karo 
frontus ar garnizonus ir ka
dangi kiekviename po nemažą 
skaičių kareivių galėjo tilpti, i 
tai spėjama, jog su tais lai
vais galėjo Į jurų gelmes nu
garmėti apie 50,000 japonų 
kareivių ir jūreivių.

Tai reikšmingas Amerikos Į 
laimėjimas prieš japonus, ir 

! šis laimėjimas dar nepaskuti
nis: priešo laivai kasdien vis ; 
skandinami ir jo jiegos maži- > 
narnos.

ŽINIOS-ŽINELŠS
London. — Amerikos 2,000 

bomberių per vieną gegužio 
aštuntą dieną du sykius puolė 
Berlyną ir Brunswick apielin- 
kę. Vėliau virš 2,500 bomberių 
smarkiai atakavo Belgiją ir 
Franciją, juodaugiau domės 
kreipdami Į erodromus, gele- 
ženkelius ir militariškus cent
rus. ŠĮ pirmadienį Anglijos 
bomberiai smarkiai kirto į ki
tus Vokietijos ir okupuotų 
valstybių karo Įmonės centrus. 
Vokietijos ir okupuotų valsty
bių bombardavimas tęsiamas 
jau ketvirta savaitė. Aišku, vi
sur padaryta daug ir didelių 
nuostolių. Sakoma, kad šis 
negaliaujamas bombardavimas 
yra prisirengimu prie vakarų 
Europos invazijos. Taipgi bom
barduojama ir Balkanų vals
tybių karo centrai, ypač alie
jaus šaltiniai.

Vokiečiai Rengiasi 
Jau Naujam Karui
Už Dvidešimts Penkių Metų 

Tikisi Lengviau Laimėti

Amžinasis SLA Vajus Tebeina

Prašoma Skubėti Rinkti Milionu Parašy
Miliono parašų rinkėjai pra

šo visus lietuvius paskubėti 
tuos parašus rinkti. Peticijose 
parašus galima priimti kiek- j 
vieno ir visų, kas tik yra Ame- j 
rikos pilietis, o ne tik lietu
vių, tai yra visų tų, kurie su
tinka ir prašo, kad Amerikos 
vyriausybė užstotų Lietuvos 
laisvę įprieš Sovietus ir kad i 
pasirūpintų atsteigti Lietuvą 
vėl nepriklausoma.

Parašų rinkėjai privalo pir
miausiai pasirūpinti gauti pa
rašus savo miestų majorų, ki

tų žymių amerikiečių ir visų 
kitų piliečių, parodant, kad 
jie užtaria Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę.

Tos peticijos su milionu pa
rašų bus nuvežtos pačiam 
prez. Roosevedtui.

Peticijų galima gauti, ra
šant ipas:

W. F. Laukaitis, pirm.,
110 E. Lexington St., 

Maltimore, Md., ar 
LVSC,

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

Nutarė Suprastinti Taksy Mokėjimu
Washington, D. C. — Pra- | 

eitą savaitę Suv. Valstijų kon
greso atstovų rūmai nutarė I 
priimti naują, žymiai supras
tintą mokesčių-taksų įstaty
mą. Po šio nutarimo, tuo rei- į 
kalu bilius pasiųstas senatui, i 
Jei ir senate šis projektas bus ; 
priimtas, tai nuo pradžios se- , 
kančių metų apie 50 milionų i 
gyventojų neturėtų pildyti jo- j 
kių taksų blankų, nes taksai j 
jiems butų išskaitomi tiesiog 
iš algų.

Sulig šio Įstatymo visiškai 
butų <par.aikinta mokėjimas 
taip pavadintų “Victory Tax”, 
bet vieton to butų pridėta 3^ 
normalių taksų. Be to, šis Įsta
tymas siūlo kiekvienos šeimy
nos nariui padaryti $500 išim
tį. (Iki dabar vyrui su žmona 
nereikėdavo taksų mokėti nuo 
$1,200, o nuo kiekvieno vaiko 
$350.)

Taipgi sulig šio Įstatymo, 
lakštų nereikėtų pildyti tiems * 
žmonėms, kurie neuždirba per 
metus daugiau $5,000. Mažiau 
uždirbantiems reikėtų pildyti ; 
blankas, jei jie uždirba nema- ' 
žiau $100 kur kitur, o ne savo 
pastoviame darbe. Tie žmonės, 
kurie privalės pildyti blankas, 
gaus suprastintas taksų lente
les, kurios nebus jokių sunku
mų apskaičiuoti. Nauja mokes
čių lentelė sutvarkyta taip, 
kad kiekvieną savaitę darbda- 
vis išskaitys visus reikalingus 
taksus. Pavyzdžiui, jei neve

dęs asmuo per savaitę uždirba 
$25, tai darbdavis iš jo algos 
išskaitys $3.10, o iš vedusio 
asmens, uždirbančio tiek pat, 
bus išskaitoma $1.10; jei ve
dęs turi vaiką, tai iš jo algos 
bus išskaitoma tik 40c. Kas 
uždirba per savaitę $40, tai iš 
nevedusio bus išskaitoma 
$6.20, iš vedusio — $4.20, o 
jei vedęs turi vaiką — $2.30.

Pasitikima, kad ir senėtas 
ŠĮ taksą suprastinimo projektą 
priims, o tuomet, žinoma pa
sirašius prez. Rooseveltui, ne
reikės “Saliamono galvos” tak
sų blankoms išpildyti.

$5,000,000 Karo 
Bony Reikalu

New Yorke Įvykusio seimo 
nutarimu sukelti penkis milio- 
nus dolerių Karo Bonais lai
kas nuo vasario 16 d. iki ba
landžio 30 d. jau yra išsibai
gęs, ir dabar visi dalyvavę šia
me vajuje esate prašomi jūsų 
pirktus Karo Bonus galimai 
greičiausiu laiku užrekorduoti 
pas vajaus pirmininką, šiuo 
adresu:

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J. 

arba
Lithuanian War Bond 

Committee, 
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohhio.

Mažiau Punktų
Washington, D. C. — OPA i 

viršininkas, C. Bawles, praei- j 
tą savaitę pranešė, kad nu- ; 
imama karo racionavimas į 

į nuo visokių mėsų, išskyrus 
' jautieną (beef steak ir beef ! 
; roast), ir tuo budu dabar ga- i 

Įima per 85 nuošimčius viso
kių mėsų pirkti be punktų 
(points). Taipgi nuimama Į 

Į punktai ir nuo žuvų blekinė- 
j se.

Sis punktų nuėmimas gali | 
tęstis keturis mėnesius ar ii- į 
giau. Dabar jautienos mėsai 
gauti reikės tik raudonųjų 
punktų. Punktų taipgi reikės 
ir sviestui, margarinui, sūrio 
produktams ir “evaporated” ' 
pienui. Sumažinus punktus, 
bus ir jų skaičius sumažintas: • 
kur pirmiau 30 raudonų punk- i 
tų reikėdavo dviems savai- , 
tems, dabar tiek punktų turės 
ištekti keturioms savaitėms.

Minimas viršininkas sako, ' 
kad kai tik jautienos pasiro- ! 
dys rinkoje daugiau, tai ir 

• jautienai punktai bus suma- 
j žinti. —

- I

Kiek Naciai Leidžia. 
Suvalgyti Lietuvoje
LKFSB praneša, kad net 

kaimo ūkininkams naciai nu
statę, kiek jie gali sunaudoti 
maistui javų. Rašo, kad kiek- ‘ 
vienam asmeniui per metus j 
leidžiama sunaudoti 140 kilo
gramų rugių (ar kitų grudų), 
12 kilogr. miežių ir 15 kilogr. 
žirnių. (Kilogramas yra apie 
pustrečio svaro.)

Nors tiek leidžiama, bet 
klausimas, ar visi ūkininkai 
gali turėti sau net tokias nor
mas, kuomet okupantams pri
valo pristatyti javų kiekius, 
net didesnius, negu ūkio pa- 
jiegumas leidžia.

Nauja Kanuolė

Washington, D. C. — Val
džia prašo skirti $35,000,000 
išdirbimui naujai išrastos ka- 
nuolės, kurios dabar reikalau
jama visuose frontuose. Ta 
kanuolė yra “raketinė”.

Maskva. — Praeitą sekma- i 
dienį rusų raudonoji armija 
pradėjo galutiną puolimą pa
imti Sevastopolį ir galutinai 
apvalyti Krimeją nuo nacių, į 
Rusai prasiveržė ištisa linija ' 
per priešų pozicijas. Naciai 
Krimejoje dabar palaiko jau ; 
tik mažą dalį. Besinešdinan- ; 
čius iš Krimejos priešus rusai 1 
naikina artilerijos ir laivų šo- I 
viniais. Jau nuskandinta daug : 
priešo laivų. *

J I
Italija. — Cassino fronte 

naciai pradėjo ofensivą, bet 
sąjungiečiai juos efektingai j 
atmušė. Amerikos ir Anglijos 
laivai bombardavo kai kuriuos 
Italijos pakraščius. Iš Corsica 1 
salos sąjungiečių “comandos” į 
buvo Įsiveržę į nacių fortifika- i 
cijas Italijoje ir jas gerokai ! 
apgriovė.

Praeitą savaitę moterų in- 
situte, Washington, D. C., kal
bėjo Olandijos ambasadorius, 
Alexander Louden. Be kita 
ko, jis pareiškė, kad “vokie
čių kariuomenės štabas jau 
pradėjo r ngtis Trečiam Pa
sauliniam Karui”.

Jis pasakė, kad vokiečių 
kariuomenės štabas jau žino, 
jog šio 'karo negali laimėti, 
todėl paskyrė gen. Stuelpnagel 
paruošti planus naujam ka
rui. O tas generolas pasakęs, 
kad “už dvidešimts penkių 
metų vokiečiai galės lengviau 
laimėti, jei dabar badu išma
rins okupuotas tautas”.

Iš to matosi, kad vokiečiai 
kaįp buvo pirmiau taikos visa
me pasauly pavojumi, taip juo 
rengiasi būti ir ateity. Todėl 
ką reikia su tokiais karo die
vaičio vergais daryti? Aišku, 
dabar visas demokratiškasis 
pasaulis turi dėti visas pastan
gas juos paklupdyti taip, kad 
jie daugiau negalėtų atsikelti. 
O nėra abejonės, kad taip su 
jais bus ir pasielgta.

Nemaži Nuostoliai

Pacifikas. — Amerikos ka- , 
riuomenė ir laivynas parodo ! 
gyvo veikimo kai kuriose Pači- '

mų eina Hollandia apielinkėje. i

“Dirbk ir Kariauk”

Washington, D. C. — Se
nato karo komitetas svarsto 
“dirbk ir kariauk” biliaus pla
ną, sulik kurio vyrai tarpe 18 į 
ir 45 metų amžiaus, jei keistų 
be naujokų ėmimo tarybos < 
sutikimo darbus, galėtų būti I 
imami karo tarnybai.

Washington, D. C. — Nuo 
pirmesnio oficialio pranešimo 
iki kovo 4 dienai Amerikos 
aukų gyvybėmis skaičius pa
didėjo 5,005. Dabar tie nuos
toliai yra sekami: Įvairiuose 
karo frontuose Amerikos už
muštų kareivių skaičius siekia 
iki 26,575, sužeistų 62,312, be 
žinios dingusių 33,814 ir ne
laisvėn patekusių 30.601.

Jūreivių užmuštų skaičius 
siekia iki 18,992, sužeistų 
11,899, dingusių be žinios 
9,192 ir nelaisvėn patekusių 
4,456.

Tai jau nemažos aukos — 
nemaži nuostoliai, padėti ant 
šio karo aukuro, kovojant už 
išlaisvinimą pavergtų valsty
bių ir laisvės norinčių žmonių. 
Aišku, kol šis karas pasibaigs 
— nuostoliai bus dar didesni. 
Šiame kare bus nemaža žuvu
sių ir lietuvių, kurie pasirįžu- 
siai kovoja, tikėdami, kad ir 
Lietuva bus išlaisvinta.

Buvusiojo vajaus davinių dar šiek-tiek gauname ir 
paskutinės vajaus pasėkos bus paskelbtos už savaitės- 
kitos. Bendri organizatorių daviniai, skelbiami šioje 
skilty, skelbiami jau paskutiniu sykiu, o vėliau bus pas
kelbti pilni daviniai, kiek kuris organizatorius prirašė 
naujų narių ir už kiek užrašė apdraudos bei kokias do
vanas jie gavo. Paskutinius davinius galėtume skelbti 
jau ir dabar, bet dar žinome, kad yra tokiu organizato
rių. kurie, del stokos laiko, negalėjo prisiųsti savo išpil
dytų aplikacijų, lodei jų dar šiek-tiek palaukiame. Šiuo 
dar syki, ir tai jau paskutini syki, paraginami- visus or
ganizatorius be jokio d Išimo prisiųsti <av<> paskutines 
aplikacijas, išpildytas laike buvusiojo vajaus. Bukite 
malonus ir nedelskite toliau, nes tu daviniu laukia netik 
visi organizatoriai, bet ir visi SLA nariai.

Kaip matome, vajus jau pasibaigė ir ,n<*trukus suži
nosime jo pilnas pasėkas. Ką veiksime po vajaus? Aiš
ku, musų Susivienijimo vajai buvo, yra ir bus amžini. 
Musų Susivienijimo pirmalakunai narius piiiaŠinėjo 
tiejieškodami už tai jokios garbės ir nelaukdami jokio 
atlyginimo. Dabar veikla musu organizacijoje truputi 
pakitėjo. Bet ir gerai: juk kiekvienas žmogus, dilbas 
organizacijai, turi gauti bent šioki-toki atlyginimą. Mu
sų Susi vienijimas, nors po neperdaiig. bet v ištik organi
zatoriams šiek-tiek atlygina. 'Kodėl ir vajui pasibaigus, 
tęskime musų .amžinaji raja: visi SLA nariai, visi buvu
siojo vajaus organizatoriai ir visi kuopų organizatoriai 
prašomi dirbti, kad musu Susivienijimas augiu ir bujo
tu. kad susilauktume tokio momento, kuomet musų Su
sivienijime bus ne 16,000. bet kelis sykius daugiau na
riui. ir ne virš dviejų miliomi. bet kelios dešimtys milionu 
turto daugiau.

Susivienijimui augti ir bujoti proga kaip buvo, taip 
ir yra. 'Kas augimas, aišku, priklauso mm rišu inmii, 
kurie privalėtų būti amžinai* organizatoriais, kurie vi
suomet turi stengtis jieškoli nauji) narių, o pirmoji* vie
toje prirašyti sayo mažamečius suims ir dukteris ir pil
namečiams Simams ir dukterims patari: patiems prisi
rašyti prie tos jusu organizacijos, kurios naudas ir tiks
lus jus pilnai žinote. Juk musu Susivienijimas, tai di
džiausia ir turtingiausia Amerikos lietuviu “respubli
ka”, prie kurios priklausyti yra garbė kiekvienam lietu
viui.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNI PASIEKĖ

Nusižudė Admirolas

Japonijos radio pranešė, 
kad kovose žuvo japonų ad
mirolas M. Koga, kuris buvo I 
vyriausiu Japonijos laivyno 
vadu. Iš Kinijos pranešama, 
kad tas admirolas nusižudęs. 
Praeitais metais bal. mėnesy ; 
žuvo japonų adm. Yamamoto.

Už Gen. Michailovičą 
100/000 Markių

London. — Vokiečių kariuo
menės štabas prižadėjo 100,- 
000 markių tam įkas sugaus 
Jugoslavijos partizanų vadą 
gen. Michailovičą, kuris nuož
miai kovoja prieš nacius.

Amerika Skiria Didelę 
Sumą UNRRA Veiklai

Washington, D. C. — Pre
zidentas Rooseveltas prašė 
kongreso paskirti $450.000,000 
sumą pirmam Amerikos su
mokėjimui Suvienytų Tau
tų pašalpos administracijai 
(UNRRA).

Kaip jau seniau buvo pas
kelbta, Amerikos kontribuci
ja šiam reikalui išviso sieks 
net $1,350,000,000. Kongresas 
jau užgyrė dalyvavimą šioje 
veikloje ir sutiko paskirti tą 
sumą. Dabar tik turės nutarti 
sumokėjimą aukščiau minimos 
sumos, kurios reikia pradžiai 
pirm pradėjimo veiklos išlais
vintuose kraštuose.

Paleido Gandhi Pratęs Boikotą

Bombay, Indija. — Praeitą 
savaitę anglų autoritetai pa
leido Mohandas K. Gandhi iš 
naminio arešto. Paleido todėl, 
kad jo sveikata gana silpna. 
Dabar jis tariasi su anglais 
apie kai kuriuos reikalus.

Washington, D. C. — Val
stybės skyriaus pasaulinės 
prekybos viršininkas nesenai 
pareiškė, kad ekonominis boi
kotas bus tęsiamas ir po karo 
prieš tas firmas, kurios vie
naip ar kitaip padeda “ašiai”.

DEŠIMTAS LAIPSNIS Prirašė Užrašė
50 narių ir $25,000 apdraudos Dar,ų aPdraudo«

T. Tamuiaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. — 70 $33,600 
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.------  60 38,500

AŠTUNTAS LAIPSNIS
40 narių ir $20,000 aj>draudos
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.------------- 40 20,600

KETVIRTAS LAIPSNIS
20 narių ir $10,000 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.----------------- 20 14,650
TREČIAS LAIPSNIS

15 narių ir $7,500 apdraudos
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.___ 19 14,750
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill._______  15 8,000

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.----- 16 6,400
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.______ 15 6,600
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. — 14 8,500
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass._______  12 7,500
Wm. Valentine, 178 kp., Chicago, Ill.-----------  10 8,500

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.----- 11 4,500
J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa._________ H 4,250
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.----------- 10 3,300
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.-------------------1b 3,250
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.-------- 9 3,650
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.----------------- 8 4,750
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.----------- 8 4,400
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.---------------- 8 3,750
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Majs.--------- 8 2,750
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.-------------- 7 5,000
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville. Pa.----- 7 3,150
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.-------- 6 4,400
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------- 6 2,750
Florence Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.----- 6 4,250
B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio------------- 6 2,500
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio-------- 5 4,500
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell. Mass.-------- 5 3,250
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.-------- 5 3.000
S. Zansitis, 342 kp., Easton, Pa.-------------------- 5 3,000
Nepilnai pirmo laipsnio pasiekusieji organizatoriai: ’
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada--------- • 2,100
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.-------------- 5 2,000
J. Vaitkus, 284 kp.t Gary,, Ind.-------------------- 5 2.00Q
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Pagerbimui Motinų

PASTABOS
PRAEITAME Tėvynės nu- i 

mery paskelbėme, kad SLA ! 
seimas įvyks moderniškame ' 
viešbuty — Philadelphia Ho- 1 
tel, o turėjo būti PHILADEL
PHIAN HOTEL 39-th ir j 
Chestnut Sts., Philadelphia, 
Pa. Kaip jau minėjome, vieš- , 
būtis modemiškas: graži ir 
patogi sesijoms salė, patogus 
apsigyvenimui kambariai, ge
ra valgykla ir tt. Visas vieš
bučio patarnavimas, surištas 
su seimu, bus teikiamas vėl- i 
tiri, jei tame viešbuty apsigy- 1 
vena ganėtinas skaičius dele- ; 
gatų, o jei ne — reikės už tą 
patarnavimą apmokėti iš SLA ! 
iždo. Dar sykį patariame vi- .į 
siems delegatams apsistoti ta- j 
me viešbuty, kad tuo budu j 
išvengus bereikalingų Susivie- ' 
nijimui išlaidų.

GEGUŽIO 14 d. dar sykį minėsime motinu dieną.
Dar sykį, kaip kas mokėdami ir ištesėdami (jei dar 

jas turime) pagerbsime savo motinėles-sengaįvėlęs. Dar 
syki priminsime joms. kad mes esame dėkingi už jų gra- 
žų-širdingą mumis rūpinimąsi, kol mus užaugino ir pri
rengė šiam sūkuringam gyvenimui ir atlikimui jame 
vienokiu ar kitokių žmonišku pareigu.

Gegužio 14 dienai spaudoje tilps nemaža straipsniu 
iy eilėraščiu, pagerlumui motinų. Tą dieną daugelis šu
nų ir dukterų surengs pramogas-pramogėles bent dali- 
.nam atsidėkojimui savo, motinoms už jais rūpinimąsi. 
Tą dieną specialus pramogas motinu pagerbimui su
rengs nemaža organizaciją. Motinas pagerbs visu tau
tu stilius ir dukterys lygiai, m^s visit tautybių motinose 
plaka vienas ir tas pats motiniškas jausmas link savo 
vaiku.

Pagerbti motinas privaloma, nors jos to iš mus ir 
neprašo, ir jų pagerbimui daug nereikia: kadi r maža 
gėlelė prie molinos krutinės, kadi r mažas prisiminimas, 
ar karštas bučkis jas pilniausiai patenkins.

Motina — idealinga moteris! Motina — geriausias 
musu draugas-ramintojčlis. Motina padeda daug Du
so. kol savo vaikus išauklėja. Motina lydi savo smili 
ar dukterį per visą gyvenimą nuo jų užgimimo dienos. 
Motina neišsižada savo vaiko net ir tokiame atsitikime, 
kuomet jį pasmerkia visas pasaulis už bent koki blogą. 
Motina širdingiausiai pasidžiaugia savo vaiko atsiek
tais laimėjimais ir pasižymėjimais. Motina liūdi sykiu 
su savo vaiku, kai jį ištinka bent kokia nelaimė.

Bet šiais keliais žodžiais negalima, apibudinti moti
nu attiktu bei atliekamu darbu didumo ir motinu geru
mo. Motini! pagerbimo dienai me,s talpiname šiame Tė
vynės numery straipsnetį-kitą ir eilutes-kitas, gražiais 
žodžiais ir prakilniomis Frazėmis apibudinant motinas. 
Lai šie keli žodžiai bus musu širdingu pagerbimu ir pa
dėka visoms motinoms už ju atliktas ir atliekamas mo
tiniškas pareigas.

Apžvalgą
Stalino “Pareiškimas”
AMERIKA rašo: I

“Gegužio 1 d. Stalinas iš- j 
leido ilgą pareiškimą kariš
koms pajiegoms ir Sovietų į 
Sąjungos žmonėms. Jame jis ; 
pasidžiaugė armijos laimėji- į

, mais. Įvertino sąjungininkų 
į paramą ginklais. Pareiškė vil

tį, kad gal netrukus prasidės 
sąjungininkų žygis iš vaka- j

“Savo pareiškime kalbėjo ! 
apie greitą išlaisvinimą “bro- ' 
lių” lenkų, čekų ir kitų tau- ! 
tų. Šį kartą jis neminėjo lie- 

; tuvių, latvių ir estų. Bet tai 
i nereiškia, kad jis butų jų iš- 
: sižadėjęs.

“Čia bolševikų laikraščiai > 
j vėl pradėjo dėti daugiau “Ii- į 
■ teraturos”, kurios iš Maskvos j 
į atsiunčia Rusijai vergauti nu- ' 
j ėję Paleckis, Venclova, Cvir- Į 
i ka, Šimkus ir kiti. Rusijos vai- j 
i dovų akys tebemeta grobikiš- į 

kus žvilgsnius Pabaltin”. 
*

Toliau Amerika rašo apie j

“Kiauliena tada buvo 124 į 
nuoš., o dabar 22 ntioš. 1 - < į

“Duona tada pašoko 92 
nuoš., o dabar 14 nuoš.

“Taukai buvo pabrangę 173- 
nuoš., o. dabar 90 nuoš. i

“Daugiausia per praeitąjį 
•karą buvo pakilę metalai. Pa
vyzdžiui, plienas buvo pakilęs i 
696 nuoš., o per šį karą jo į 
kainos buvo įšaldytos ir stovi į 
vietoje. Minkštoji anglis ta
da pabrango 675 nuoš., o da
bar 24 nuoš. Cinkas, varis, 
špyžius, švinas, cinas ir kiti 
metalai tada buvo pakilę po 
kelis šimtus procentų.

“Jei kainoms ir algoms ne
būtų uždėtos “lubos”, sako j 
kainų administracija, tai šį L 
kartą brangumas butų dar i 
didesnis, negu buvo per pir
mąjį karą. Kadangi šį sykį 
inflacija (kainų kilimas) pa
žabota, tai negalėtų būti ir 
tokios aštrios defliacijos (‘kai
nų kritimo), kokia buvo po 
praeitojo karo. Nebusią depre
sijos, busią geriau ir biznie-

Gegužio 12.

MOTUŠEI
i J ♦ i* T i-

Geroji, HepamainoHia niaiw motuše.
Uzšupus, užliuliavus ašarom ir hučki.niais!
Kur pakrašty dangaus baltieji įlebesys sugulę, 
frhsiuntinys balandis šiąnakt nusileis 
Ir «žhurkiH>s. kad sunaus laiškas šitas
Šventu džiaugsmu ir ašarom rašytas.

Žegnodama Tu išlydėjai iš namučiu.
Kaip paukštelius, kur buvo mums taip šilta, gera, 
Kelius nors tūkstančiais užtwrfu kliūčių — 
Mes einame, mes skubam i iržbuita dvara,* B * '

Į ruinus. kur mums pasakas sekei vis.
Kur savo laimę ramia vargdamas keleivis...

O ar visi prieisim užeigą tą ramia?
Gal krisim varguuse. kaip žolės pradalgy... 
Bet% Motin. Tavo akys saugo visą žemę, 
Tava širdis dūzgė,na kiekvienoj širdy!

t 
t
I

SLA PILDOMOSIOS Tary
bos rinkimų balsai skaityti 
pradėta šį pirmadienį. Balsa
vimų apytikriai daviniai telpa 
pirmame puslapy. Į bal
sų skaitymo komisiją sekreto
rius M. J. Vinikas ir prez. 
F. J. Bagočius paskyrė šiuos 
veikėjus: kun. M. Valadką, V. 
Tysliavienę ir A. S. Trečioką.

—o—
PIRMIAU buvo paskelbta, i 

kad del susidėjusių karo ap- , 
linkybių LRKSA seimas šie- , 
met neįvyks. Bet dabar to į 
susivienijimo organe Ga.se I 
skelbiama, kad seimas įvyks i 
liepos 24—26 dd., Scranton, J 
Pa. Tai bus 54 seimas ir, kaip 
organas rašo, “Seimas turės 
apsvarstyti ir išspręsti labai 
svarbias organizacijos proble- ' 
mas”. Berods tomis svarbiomis Į 
problemomis bus ar ne tik tos i 
pačios, kaip ir musų Susivie
nijimo, kurių vyriausia yra į 
priėmimas konversijos. Mes 
linkime musų kaimynui Lietu- į 
vių Rymo Katalikų Susivieni- ; 
jimui Amerikoje tas proble- i 
mas išrišti su kogeriausiu pa- ' 
risekimu.

KAIP TENKA sužinoti, tai 
nemažas SLA kuopų skaičius 
ruošia sekančiam seimui rim- ' 
tus įnešimus. Jau priminėme ' 
ir dar primename, kad tie įne
šimai Įstatų Komisiją turi 
pasiekti gegužio 15 dieną.

Parašai Ir Konferencijos

STIPRIAUSIA Amerikos lietuviu organizacija, ku
rioje yra atstovaujamas ir musų Susivienijimas, 

būtent Amerikos Lietuvių Taryba paragino Amerikos 
lietuviu kolonijas apie gegužio vidurį sušaukti konfe
rencijas paminėjimui Lietuvos Steigiamojo Seimo 24 
meti! ir lietuviu spaudos atgavimo 40 metu sukakties. 
Šiuo reikalu ofieialis ALT atsišaukimas tiTj.io Tėvynėje 
kiek laiko atgal. Taipgi mes Įdėjome oficiali atsišauki
mą ir Lietuvai Vaduoti Sąjungos, kuri prašo padėti su
rinkti milioną parašu Lietuvos nepriklausomybės bylos 
paramai.

Šiedu pasireiškimai rodo Amerikos lietuviu veiklos 
pagyvėjimą: vieni veikia viena, o kiti — kita, ir 
jau prisirengta sušaukti ištisą eilę konferencijų ir para
šai taipgi jau renkami1. Iš to matome, kad kaip vieni, 
taip ir kiti nori visomis pastangomis pagelbėti Lietuvai 
atgauti laisvę ii- nepriklausomybę po karo.

Tiesa, parašu rinkimo iniciatoriai lygir nenorėtu, 
kad butu šaukiamos konferencijos, o konferencijų šau
kėjai nelabai palankiai žiuri į rinkimą parašų. Vieni 
ir kiti sako: “To nereikia, nes iš to nebus apčiuopia
mos naudos”. Mums betgi rodosi, kad kaip vienu, taip 
ii- kiti! “nenorėjimai” nėra pilnai vietoje. Mums rodo
si, kad reikti! tik pasidžiaugti, kuomet šis-tas veikiama 
ir kuomet tuo budu Amerikos lietuviams duodama pro
ga padirbėti vienaip ar kitaip Lietuvos nepriklausomy
bės laimėjimo bylos paramai.

Mes, kaipo bepartinio laikraščio atstovai, nė vieno, 
nė kito užsimojimo neneigiame. Mums viskas išrodo 
gera, kas tik trina Lietuvos nepriklausomybes laimėjimo 
sąskaitom Mums taipgi rodosi, kad kaip konferencijų 
šaukėjai, taip ir jiarašų rinkėjai, jei nenori vieni ki
tiems padėti, tai neturėtą ir kenkti. Taip elgiantis bu
tą kur kas daugiau .naudos kaip vieniems, taip ir ki
tiems. o sykiu ir visai lietuviu tautai.PRAEITOS savaitės pra

džioje Tėvynės redakcijoje ir ’ 
SLA Centre lankėsi adv. W. : 
F. Laukaitis, kuris gegužio 7 ( 
dieną kalbėjo Brooklyne su
rengtose prakalbose, o tos pa
čios savaitės pabaigoje redak- į 
cijoje ir Centre lankėsi SLA 
Apšvietos Komisijos narys, į 
Sandaros red. M. Vaidyla, ku
ris paskutiniu laiku važinėjo 
Naujoje Anglijoje Sandaros j 
reikalais. Su abiems svečiais 
gerokai pasikalbėta įvairiais i 
lietuvių ir musų organizacijos 
reikalais, šios savaitės pra- į 
džioje lankėsi nesenai Califor- i 
nije elektros inžinerijos moks- ; 
lą baigęs Lietuvos laivyno ka- • 
pitonas P. Labanauskas, Su • 
visais svečiais gerokai pasikal
bėta įvairiais lietuvių ir musų 
organizacijos reikalais. Beje, 
brolis Vaidyla pareiškė, kad 
Chicagoje šaukiama lietuvių j 
konferencija gegužio 21 dieną 
bus skaitlinga: tikimasi turėti • 
per 400 atstovų.

—o—
TENKA sužinoti, kad Phila- į 

delphijoje įvyks ir Sandaros 
seimas, kuris prasidės bene 
pora dienų anksčiau už musų 
seimą. '•

Bereikalingas Komunistų Džiaugsmas
’ “ ■______________________ ________________

AMERIKOS lietuvių komunistą lyderiai savo spau
doje jau net pro ašaras džiaugiasi, kad buk Lietu
va busianti atiduota Rusijai ir kad ją valdys komunis

tai. Bet visi keliai rodo, kad tas komunistu džiaugsmas 
galės būti lygiu džiaugsmu vaiko, glamonėjančio grąžą 
muilo burbulą, kuris beut kiek spuestlėtas sprongsta ir 
išnyksta. Mes taip manome todėl, kad žinome, jog Eu
ropos pokarinį susitvarkymą prižiūrės ir tvarkys ne 
vien Stalinas, o taipgi Anglija ir Amerika, kurios dar 
niekur ofiaialiai nepareiškė, kati Lietuva bus atiduota 
Rusijos vergijon.

Tam. komunistu lyderiu džiaugsmui nėra pagrindo 
dar ii- todėl, kad Lietuvos žmonės kaip niekuomet pir
miau nenorėjo, taip ir dabar nenori bent kokio dikta
toriams “apekunystės”. Tą nenorą Lietuvos žmonės 
parodė birželio mėnesy, 1941 metais, kuomet su ginklu 
iš Lietuvos vijo okupantus rusus. Iš to aišku, kad kai 
lietuviams bus duota proga pasisakyti kokios, santvar
kos jie norės — jie mokės pasisakyti ir Stalino visos 
užgaidos Lietuvą pavergti galės baigtis taipgi tik gra
žaus muilo burbulo sprogimu.

, Lai komunistą lyderiai pučia gražiuosius muilo bur
bulus, o mes patriotingieji lietuviai turėkime vilties ir 
iš visu pastangą dirbkime, kad ta musą viltis išsipil- 
dytij. j .

j lenkų kunigą “misionierių”, 
I kuris lankėsi Maskvoje:

“Bolševikai ir jų bendrake- 
i leiįviai nebetveria džiaugsmu 
į susilaukę vieno atsivertėlio; 
1 Juomi yra kun. St. Orlemans- 
j ki, Amerikos lenkų katalikų 
i vienos parapijos klebonas. Jį 
j mielai Maskvoje priėmė Sta

linas. Drauge buvo ir Moloto
vas. Visi trys nusifotografa
vo.

“Kun. Orlemanski yra vie
nintelis iš keliolikos šimtų 
Amerikos lenkų kunigų, kuris 
pritaria bolševikų elgesiui 
Lenkijos atžvilgiu. Savo pra
kalbose jis niekur nė žodžio 
nėra taręs apie lenkus trem
tinius Rusijos gelmėse. Jis 
nepasakė nė vieno kenčiančius 
lenkus užtariančio sakinio, 

i Štai kodėl jis patinka Krem
liui”.

♦
Kovos Ir Laimėjimai

DRAUGAS perspau s d i n o 
. LKFSB surinktas žinias apie 

kovą už atgavimą lietuvių 
spaudos:

“Šiemet sueina 40 m. sukak
tis nuo didelio lietuvių lai- 

1 mėjimo — spaudos laisvės iš- 
kofvojimo. Ta proga verta pri
siminti reikšmingus skaičius: 
apskaičiuojama, kad nuo lie
tuviškos spaudos pradžios iki 
1864 m., tai yra per 300 me
tų iki spaudos uždraudimo 
buvo išleista lietuviškų knygų 
vos 750. Nuo spaudos už
draudimo iki 1883 m., iki Auš
ros pasirodymo buvo išspaus
dinta 484 knygos, o nuo 1883 
m. iki 1903 m., neskaitant laik
raščių, buvo išspausdintos 
1,372 knygos.

“Labai daug knygų sunai
kino žandarai. Pavyzdžiui, 
1891—1893 m. vien tik sieną 
saugantieji žandarai konfis
kavo 37,718 lietuviškas kny
gas ir laikraščius, o 1900— 
1902 m. — net 56,182. Į tą 
skaičių neįeina knygos, kurios 
buvo rastos ir konfiskuotos 
visoje Lietuvoje, toliaus nuo 
sienos.

“Nukentėjusių už slaptą 
žknygų laikymą ar platinimą 
bus apie 1,000 žmonių. Jų tar
pe buvo ir prastų kaimiečių, 
ir kunigų, h* pasaulinių inteli- 

1 gentų”.
♦

Pažabota inflacija
KELEIVIS rašo:'

“Kainų administracija pa
skelbė statistinių duomenų, 
kurie parode, kiek procentų 
buvo pabrangę įvairus daik
tai per praeitąjį karą, kuo
met inflacija buvo nepažabo
tas, ir kiek jie pabrango per 
šį kšrą,’ kuomet kainos yra 
kontroliuojamos.

“Štai keli pavyzdžiai:
“Cukrus per praeitą karą 

buvo pabrangus 413 nuošim
čių, o per šį karą, 30 nuoš.

“Ryžiai tada*- pakilo 112 
nuošimčių, o dabar 70* nuoš.

riams ir darbininkams, nes 
; fabrikams nereikės- užsidary-' 
■ ti ir bankai nebankrutuos, 

kaip tai buvo po praeitoje ka
ro”.

“Valstybinis Socializmas”
NAUJIENOS rašo: .......

i • v . . ’
“Didelis francuzų požeminio ;

’ judėjimo laikraštis, Bir Ha- 
! keim (keistokas vardas), sa- 
I ko, agituojąs už “prieškapita- 

listinį valstybinį socializmą”
Į pokarinėje Francijoje. Jisai 
! paskelbė savo skiltyse program 
i mą, ir to numerio pusė nrifio- 
; no kopijų buvo paskleista tarp 
' žmonių. Viena kopija pasiekė 
i Berną, Šveicariją.

“Laikraštis stoja už tai, kad 
; po karo paliktų privatinėje ' 
į nuosavybėje ūkininkų žemės 

ir smulkieji bizniai, p ppgrin
dinės pramonės kad butų na
cionalizuotos. Paimti į valsty
bės rankas jisai siūlo šias į- 
mones:

“1) Didžiuosius bankus; 2) I 
i pramones, kurios gamina ža

liavas ir jiegą (elektrą, gazą 
ir tt.); 3) susisiekimo ir trans
porto priemones krašto vidu
je ir tarptautinio susisiekimo 
kompanijas; 4) visas pramo
nes, kurios dirba krašto ap- 

i saugos reikalams; 5) visas 
stambiąsias įmones, kurios 
paliečia visuomenės gerovę; 
6) visas įmones, kurios ap- j 
tarnauja miestus. - • ‘ I

“Be to, laikraštis reikalau- ’ 
ja konfiskuoti visų “tautos is*- J 
davikų” turtus. Kieno tas ' 
programas, nežinia; bet, tur 
but, ne komunistų, nes nėra 
“kol-chozų”.” . i !

Tai Bent “Kooperacija”
SAND AROS “Bruožuose” ! 

kolumnistas V. G. rašo: i
“Daugelis anglų ir amerikie

čių politikų ir kariškių bando 
išaiškinti vieną dalyką, bū
tent: kodėl rusai leidžia veik
ti cechams, francuzams, jugos- 

i lavams ir kitiems, bet nei iš- 
! tolo neprisileidžia nei anglų 
i nei amerikiečių arčiau karo 

fronto. Net ir kuomet ameri
kiečių lakūnai, skrisdami iš 
Japonijos, nusileido rusų teri
torijoje, jie visi tapo internuo
ti ir po šiai dienai laikomi ne
laisvėje. 1 *'

“Jei tą daro neitralės šalys, , 
tai tas yra suprantama. Bet 
kuomet taip elgiasi musų 'są
jungininkas, tai čia kas nors 
yra negero. Ir kaip atrodytų, 
jei Amerika internuotų kana
diečius, australiečius ‘ ir ang
lus, o pastarieji, atsimokėdą- ' 
mi, internuotų amerikiečius. ( 
Juk tai butų didžiausia • here- 
zija. Jei taip visi elgtųsi, ne
būtų galima jokia kooperaci
ja.

“Bet bolševikams viskas yra 
galima. Todėl jų politikos, ah- 
jantų atžvilgiu ir pats kipšas 
negalėtų suprasti ir išaiškūi- 
ti’\ • /

Tai ne gegutes, ne balandžiai taip plezdena, 
Ne jie į užmirštą sodą nūn suskils — 
Tai sūnus, dukterys motušę savo seną 
Pralinksmins meilės sklidinomis širdimia...
I ■ . f - * « * i

Geroji, nepamainoma, o Motinyte.
Budėki su mumis lig pabaigos dienų mus, 
O mes, .nors klinčių tūkstančiu kliudvtn, 
Tikiu, surasim Tavo pasakų tuos minus. 
Surasim! — ir brangi musų Tėvynė 
Dainuos, pavasarių vainikais aj,>sipyiuis!

K AZYS INCH RA,

MAMYTEI

Mamyte mano, mano brangioji, 
Vargo dalužėj auklėjai mana 
Tave apleidau — toly klajoju, 
Mano Mamyte, Tave mylėjau...

Savo lūšnelę aaulai apleidau — 
Liko Mamytė, ašarom liko,.. 
Saulė pakilus vėl .nusileido — 
Žemės kelionė sielai netiko.

Amžinos juros ūžė bangavo. 
Baltosios gulliės saulei budėjo... 
Grakščios undinės laimę dainavo — 
Manęs klajūno nepalytėjo.

Mamyte mano, mano brangioji, 
Ilgesio laumės mane bučiuoja... 
Žemę klajojęs — jurą godoju, 
Tave mamyte, saule bučiuoju.

JUOZAS TYSUAVA.
\ X • f * I .

MOTINA
Bėga dienos, valandėlės, 
Greit pravydamos metus — 
Štai ant rankų motinėlės 
Krykščia kūdikis gražus.

Mažas kūdikis, menkutis, 
Tik raminasi prie jo»: 
Jam taip gera kartu būti 
Prie motutės mylimos!

Myli motina vaikelį,
Myli ją karštai ir jis: 
Glaudžiasi prie jos, kiek gali, 
Rodos, tuoj ką pasakys.

— Mama!—tyliai pirmą kartą 
Krinta žodis jam brangus...
O kiek laimės žodį tarti!
O koks žodis tas gilus!

Spaudžia motina mažytį
Jr bučiuoja jį karštai
O jos džiaugsmui apsakyti — 
Žodžių maža čia visai!

Paulius Preikšas

MOTINĖLEI
Papuošiu žemę auksu, 
Žemčiūgais, gintarėliais, 
Žiedeliais iškaišysiu 
Aš vardą motinėlės.

Aš meilę jai prisieksiu
Taip amžiną, kaip laikas;
Ir dar pasižadėsiu
But geras-geras vaikas.

Dėkosiu aš mamytei,
Kad mažą užaugino, 
Man daug laimužės lėmus, 
Pati jos nepažino.

Trimitai didi gauskit, 
Tegul kas gyvas girdi, 
Kad nėr brangesnio perlo 
Už motinėlės širdį.

ValerijąVahMsi
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SLA Speciales Komisijos 
Paaiškinimai Nariams 
Susivienijimo Padėties

SLA SPECIAL* KOMISIJA:
A. S. Treftoha* — pirmininkas, A. B. Strimaitis — sekretorius,
Kun. M. Valadtaa — vice pirmininkas, B. J. Schegaus — kom. narys,

J. Glaveckas — kom. narys.

IV - PASIRINKIMAI NARIAMS I 
N. F. C. APDRAUDĄ 

SUTVARKYTI

LA AKTUADO ir apdraudos departa- j 
mentų pasiūlymais pasiremdami, pra- ! 

eitame savo rašiny nurodėme skirtingus pa- 
sirinkimus-planus SLA senosios N. F. C. 
apdraudos nariams jų padėties sustiprini
mui Susivienijime. Apleidžiame New Yorko 
Apdraudos Departamento pasiūlymą uždėti į 
N. F. C. apdraudos nariams atsakomybę 
(lien) sumokėti kas metai susidarančius 
nuostolius šio skyriaus operacijose. Tokios i 
atsakomybės uždėjimas yra labai rizikinga 
propozicija nariams ir susidarytų nepake
liamas darbas Centro raštinei, nes kiekvie
nais metais reikėtų apskaičiuoti, kiek pro- 
porcionaliai pagal savo apdraudą ir moka
mas duokles kiekvienas narys turėtų sumo- i 
keti susidariusių nuostolių N. F. C. apdrau- 
dos Skyriaus operacijose.

Nariams yra saugiau užtikrinta pade- i 
tis, kuomet jie žino kiek jiems reikia pas
toviai duoklių mokėti. Todėl panagrinėki- j 
me, kurie musų nurodytų pasirinkimų 
naudingiausias.

plane suteikiamas nariams teises, galima 
pasirinkti ir iškarto apmokėtą (paid-up) 
apdraudą pripažintų N. F. C. apdraudos re
zervų sumoje ir todėl šį pasirinkimą deda
me musų paaiškinimuose. Taigi konversi
jos plane turime sekančius pasirinkimus:

1. Tiesioginis persikėlimas į naujuosius 
apdraudos skyrius, pasinaudojant pripažin
tais N. F. C. skyriaus rezervais.

2. Palaikymas originalės apdraudos su
mos naujuose skyriuose jungtinai su pripa
žinta N. F. C. rezervų suma.

3. Paėmimas iškarto apmokėtos (paid- 
up) apdraudos pripažintų N. F. C. skyriaus 
rezervų sumoje.

4. Kombinacija pripažintų N. F. C. ap
draudos rezervų su “Term Insurance” ap
drauda apribotam laikui.

Šiuos keturis pasirinkimus skaitome 
SLA nariams naudingais, nes nariai įgau
na

šio
N.

butų

IŠKARTO APMOKĖTA APDRAUDA

Visiems žinomas faktas, kad senesnio 
amžiaus žmogui yra sunkiau užsimokėti 
duokles į organizaciją ir didelė apdraudos 
suma jam yra mažiau reikalinga, negu jau
nesnio amžiaus žmogui, kuris turi savo au
gančiai šeimai užtikrinti protekciją. Todėl 
senesnio amžiaus nariams geriausiai iškarto 
paimti apmokėtą apdraudą N. F. C. ap
draudos rezervais pripažintoje sumoje, už 
•kurią jam daugiau duoklių mokėti nereikė
tų ir narys galėtų pasilikti pilnateisiu SLA 
nariu iki mirties.

Tokios pačios padėties N. F. C. ap
draudos narys, kaip pirmesniuose dviejuo
se pasirinkimuose nurodyta, persikeldamas 
į naująją apdraudą. gali pasiimti apmokė
tos apdraudos paliudijimą $360 sumoje ir, 
norėdamas pasilikti gerame stovy SLA na
riu iki mirties, toliau moka tik 15c. per 
mėnesį SLA administravimui ir 2c. Našlių 
ir Našlaičių Fondui, viso 17c. per mėnesį. 
Tokis narys gali pasilaikyti ir ligoje pašal
pos skyriuje, mokėdamas pašalpos reika
lams duokles. Turintis apmokėtą apdrau
dą ir mokantis SLA administravimui ir 
Našlių ir Našlaičių Fondui duokles narys, 
turi teises prie pašalpos iš Našlių ir Naš
laičių Fondo ir naudojasi visomis pilnatei
sio nario privilegijomis.

Juo senesniu būdamas įstojo į SLA ir 
juo ilgesnį laiką išbuvo nariu, juo didesnius 
rezervus tokis narys turi N. F. C. apdrau
doje. Pavyzdžiui, kuris narys būdamas 50 
metų amžiaus įstojo į SLA 30 metų atgal 
$1,000 sumai, jo rezervai siekia net $570. 
Žinoma, mažesnė apdraudos suma, mažesni 
ir rezervai.

Motina
Rašo JONAS J. NIENIUS

Meilės Žvaigždė
Rašo V. J. B.

PAKĖLIMAS DUOKLIŲ IR 
NEMAŽINTA APDRAUDA

SLA aktuaras, apskaičiavęs N. F. C. 
apdraudos skyriaus operacijose susidaran
čius kasmetinius nuostolius, nurodė, kad 
reikia pakelti nariams duokles apie 30 nuo
šimčių, kad šį skyrių butų galima palaiky
ti be nuostolių Apdraudos Fondui. Šis pa
siūlymas centais ir doleriais nariams reiš
kia štai ką:

įstojusiam į N. F. C. apdraudą 40 me
tų amžiaus nariui apdraudos duoklės -padi
dėja sekančiai: $150 apdraudai 8c. per mė
nesį; $300 apdraudai 16c. per mėnesį; $600 
apdraudai 33c. per mėnesį; $1,000 apdrau
dai 55c. per mėnesį.

Įstojusiam į SLA nariui 20 metų am
žiaus duoklių padidėjimas yra apie per pu
sę mažesnis. Juo jaunesniu būdamas na
rys įstojo į organizaciją, juo mažesnes duok
les moka ir todėl jo duoklės mažiau padi
dėja, pridėjus tą 30 nuošimčių pakėlimą.

Antras pasirinkimas, tai mokėjimas tų 
pačių duoklių už sumažintą apdraudą iki 
tokios sumos, kokią gali nupirkti nario mo
kamos duoklės. Žinoma, čia susitinkame 
su aktuariniais apskaičiavimais ir šiame 
paaiškinime neįmanoma pilnai tiksliai nu
rodyti iki kokios sumos apdrauda sumažė
tų mokant dabartines duokles. Bet aplamai 
galima pasakyti, kad apdraudos suma su
mažėtų apie vienu trečdaliu.

Kadangi nariai pasiliktų tame pačiame 
N. F. C. apdraudos skyriuje, pasirinkę bent 
kurį viršuje nurodytų būdų savo apdraudos 
sutvarkymui ir sustiprinimui, tai vistiek na
riai neturėtų jokių teisių prie savo rezervų. 
Nariai pasiliktų tokioje pačioje padėty, kaip 
dabar yra: del vienokios ar kitokios prie
žasties nustoję mokėti duokles po trijų ne- 
užsimokėjimo mėnesių tampa suspenduotais 
ir negali atgauti nei vieno cento savo įmo
kėtų pinigų. Jei suspendavimo stovy bū
damas narys netenka sveikatos, jis net ne
gali sugrįsti į SLA senomis sąlygomis. Per 
50 metų duokles mokėjęs narys, jei neišga
li toliau duokles mokėti, netenka visko.

Todėl viršuje nurodytus pasirinkimus 
skaitome nariams nenaudingais, nors jie 
nariams gali išrodyti lengviausiais. Paga
liau, tie pasirinkimai dar neužtikrina na
riams, kad ateity nereikės ir vėl jų duokles 
pertvarkyti. Prie esamos narių amžiaus 
sumažinimo padėties, visiems N. F. C. ap
draudos nariams, pasiekus virš 50 metų 
amžiaus, gali tiek žymiai apskaičiuoto mir
tingumo nuošimtis padidėti, kad ir vėl N. 
F. C. skyriaus operacijose nuostoliai susi
darys. Tuomet ir vėl reikėtų šios apdrau
dos nariams duokles pakelti, arba apdrau
dos sumą sumažinti.

teisę prie savo sudėto turto — rezervų 
N. F. C. apdraudoje, kuomet dabar prie 
savo turto jokių teisių nariai neturi.

F. C.’ apdrauda gali naudotis tik narių
pašalpgaviai nariams mirus. Kol nariai gy
vi, nė patys nariai, nė jų pašalpgaviai ne
turi jokių teisių prie susidėjusių rezervų 
N. F. C. apdraudoje.

Nariams, beabejonės, svarbu žinoti, 
ką ištikro reiškia centais ir doleriais bent 
kuris pasirinkimas persikėlimui į naujuo
sius apdraudos skyrius.
me

Todel pakalbėsi- 
atskirai apie kiekvieną pasirinkimą.

TIESIOGINIS PERSIKĖLIMAS

Persikeliant į naujuosius apdraudos 
skyrius bent kurio pasirinkimo sąlygomis, 
kiekvieną narį tas palies skirtingai pagal 
jo išbūtą laiką Susivienijimo nariu ir pagal 
jo mokamas duokles į N. F. C. skyrių. To
dėl ir musų paaiškinimuose įmanoma tik 
bendrus pavyzdžius pateikti, iš kurių nariai 
galėtų suprasti ir bent apytikriai apsiskai
čiuoti, kaip juos tas persikėlimas palies.

Štai pavyzdis: būdamas 35 metų am
žiaus narys įstojo į N. F. C. apdraudą 
$1,000 sumai 20 metų atgal. Dabar jis yra 
55 metų ir N-l skyriuje $1,000 apdraudai 
jo duoklės butų $4.75 per mėnesį. Tačiau 
per tuos 20 metų jo kreditui N. F. C. ap
draudoje pripažintų rezervų susidėjo tiek, 
kad jo duoklės naujame skyriuje apmoka
mos už 10 metų atgal ir todėl jis persikėlęs 
dabar į N-l skyrių $1,000 apdraudai mokės 
45 metų amžiaus nario duokles po $3.09 per 
mėnesį, arba net $1.66 per mėnesį mažiau, 
negu naujai įstojęs 55 metų amžiaus narys 
turi mokėti.

Po persikėlimui į naują apdraudos sky
rių, narys automatiškai įsigija teises atsi
ėmimui arba pasiskolinimui pinigų sumoje 
$177.54, arba gali paimti apmokėtą (paid- 
up) apdraudą sumoje $315.50, už kurią jam 
nereikės duoklių mokėti. Šitų teisių nariai 
neturi dabar prigulėdami N. F. C. apdrau
dos

Pakartojame, dabar N. F. C. apdrau
dos nariai neturi teisių pasiimti apmokėtą 
apdraudą nei penkių centų sumoje. Nariai 
įgįs teises prie savo turto ir galės naudo
tis susidėjusiais rezervais N. F. C. apdrau
doje tik tuomet, kai seimas užgirs narių 
persikėlimo į naujuosius skyrius planą ir 
kai jie persikels į naujuosius apdraudos sky
rius.

Ketvirtasis pasirinkimas — kombinaci
ja pripažintų N. F. C. apdraudos rezervų su 
“Term Insurance” apdrauda — yra sudė
tingiausias ir turi savy keturias skirtingas 
provizijas. Musų supratimu, šis pasirinki
mas yra 
šį planą 
sekančiu

MOTINA yra širdies šeimyna. Motina 
yra angelas, kuris savo stebuklinga 

malonės įtekme, savo saldybe, savo meile, 
palengvina ir sunkiausių pareigų išpildymą, 
palengvina rūpesčių naštą... Šeimynos an
gelu yra motina. Motina, pati ar sesuo — 
moteris yra tai gyvenimo malonė, saldybė, 
nuraminimas mylinčios apveizdos, dabojan- 
čios visą žmoniją... Per moterį šeimyna, su 
dieviškąja gimdymo slaptybe, nurodo į am
žinatvę... Motina privalo tiek pat reikšti 
šeimynai, kiek motina reiškia žmonijai. Aš 
sakau jums, kad motinos uždavinys yra 
auklėti vaikus; lygiu budu yra šeimynos 
uždaviniu auklėti žmones-piliečius.

Šiandien, ačiū aplinkybėms ir karui, 
motina yra gerbiama daugiau, negu kada 
pirmiau.

Mylėkime ir gerbkime motiną!

Jieškokime joje ne vien tik paguodos, 
bet taipgi spėkos, įkvėpimo, išplėtojimo jū
sų protiškų ir moralių gabumų. Išmeski
te iš savo galvos, buk jus esate kuo nors 
aukštesni už ją; jus nieko neturite viršes
nio už motiną.

Amžių prietaringumas per nelygų auk
lėjimą ir ilgų šimtmečių priespaudą sudarė 
tą tariamąją intelektualę vyrų viršenybę, 
kurią jus šiandien panaudojate, kaipo ar
gumentą, pateisinti priespaudą...

Nėra sunkesnio gamtos teisių prasi
žengimo, kaip tas, kuriuo perskiriama žmo
nių šeimyna į dvi dalis ir vienai pavelija, 
•kad ji prisisavintų sau viršenybę ant ki
tos... Motina ir tėvas yra dvi gaidos, be ku
rių negali būti žmonijos stygos... Tatai lai
kykime motiną-moterį, kaipo sądraugę ir 
dalininkę ne tik savo džiaugsmų ir rūpes
čių, bet ir savo aspiracijų, savo minčių, sa
vo tyrinėjimų ir savo pastangų atsiekti so- 
ciialio gyvenimo pagerinimą. Laikykime 
ją, kaipo lygią sau civiliame ir politiškame 
gyvenime.

Dvi esybės — motina ir tėvas.

Aš MANIAU, kad senoji meilė mirė.
Jos liepsna senai aptemusi, užgęso 

kančiose, kurių taurė sklidinai prisipylė.
Jos pelenai, šalti ir balsvi, visur išbar

styti. Tai viskas, kas beliko iš meilės skaid
riausios šviesos, kuri taip gražiai liepsno
jo-

Bet pažiūrėkime! Kur liepsna sykį 
liepsnojo, dabar užgesinta karčiomis ašaro
mis, skaisti tarsi aureolė šventojo galvai, 
šviesa sušvitėjo.

Ji kalba apie tikėjimą ir viltį, apie gi
lią ir tikrą mintį; ji pasakoja apie kilnius, 
nesavanaudiškus darbus, tyloje nudirbtus.

Ir dabar, kai ji papasakojo savo žinias, 
aš matau liepsną kįlant. Viršuje mano gal
vos ji žėri ir liepsnoja begalingame ir žyd
riame danguje.

Ir šitaip, saldžioje ekstazėje, aš matau 
ją šviečiant iš tolo. Ji veda mano sielą į 
begalybę. Tai mano paties skaisti žvaigž
dė!

Aš nebegėdėsiu žėrinčios aistros žalos. 
Meilės žvaigždė, kuri veda mane mano ta
ku, negyvena žemėje.

O sielos, kurios kaujatės tamsoje ir ne
vilty, pažiūrėkite, kur meilės žvaigždė lie
ja savo skaistumą, taip stebuklingą ir gra
žų!

Ji gimė iš kentėjimo ir to, ką pasaulis 
vadina meile. Bet meilės nemirtinga sie
la dabar pakilo ir žėri ir liepsnoja dangu
je.

Washingtonas Ir Jo Žmonės

skyriuje.

PRIPAŽINTI REZERVAI IR 
NAUJOJI APDRAUDA

Būdamas 35 metų amžiaus narys įsto- 
į N. F. C. apdraudą $1,000 sumai 20 me- 
atgal. Jo pripažinti rezervai N. F. C. 

apdraudoje yra $360, tokiai sumai jis pasi
ima apmokėtos apdraudos paliudijimą, už 
kurį jam duoklių daugiau mokėti nereikės. 
Bet jis nori palaikyti originalę $1,000 ap
draudos sumą. Tokiu atveju jis įstoja į 
N-l skyrių $640 sumai. Būdamas 55 metų 
amžiaus, jis duoklių moka $3.12 per mėne-

jo 
tų

NARIŲ PERSIKĖLIMAS Į 
NAUJĄJĄ APDRAUDĄ

Musų supratimu, SLA nariams nepa
lyginamai yra naudingesnis bent kurs pa
sirinkimas persikėlimui į naujosios apdrau- 
dos skyrius, šiame jau visiems žinomame 
kaipo konversijos plane, ištikrųjų, yra net

Bet štai kokias teises prie savo turto 
jis igija. Išbuvęs naujame skyriuje penkis 
metus ir sulaukęs 60 metų amžiaus, neiš
gali toliau duokles mokėti, arba jo gyveni
mo aplinkybės pasikeitė ir jam didelė ap- 
drauda toliau nereikalinga. Tokiu atveju 
narys sugrąžina naujojo skyriaus apdrau- 
dos paliudijimą ir jis gauna $100.66 pini
gais, arba $160.50 apmokėtos apdraudos 
paliudijimą. Jei atsiima pinigus, jis vistiek 
lieka apsidraudusiu $360 sumai, jei ima 
apmokėtą apdraudą, jis lieka apsidraudusiu 
$520.50 sumai, už kurią jam duoklių dau
giau mokėti nereikia.

Jei tas narys, dabar prigulėdamas N. F. 
C. skyriuje ir sulaukęs 60 metų amžiaus, 
neišsigali toliau duokles mokėti — jis nieko 
negauna ir visi jo sumokėti pinigai jam pra-

naudingiausias nariams, todėl apie 
pakalbėsime kiek galima išsamiau 
kartu.

Tiesos Šventovė

Rašo V. J. B.

VIENĄ dieną aš ėjau į Tiesos švento
vę. Ji stovėjo didmiesty. Ir marga 
minia rėkavo prie daugelio jos durų. Keis

ta netvarka viešpatavo visur. Aš nustebau 
ir negalėjau suprasti, kodėl kova dūksta su 
tais, kurie nori gėrio.

Daug kartų aš prisiekiau, svajonės ga
lingu žavėsiu, pamatyti gražų Tiesos Šven
tovės paveikslą! Tačiau, mano sapne, ji 
atrodė puiki ir skaisti, paprasta, rami sce
na, kurios jiega ir grožis privalėtų numal
šinti visą nesantaiką.

Paskui aš atsistojau, nustebęs ir išsi
gandęs, nes negalėjau rasti savo šventovės. 
Aš mačiau daug pastatų, kurie vadinos įvai
riais vardais. Ir kiekvienas pastatas skir
tingos rųšies. Prie kiekvienų vartų žmonės 
šaukė: “Musų yra tiesa! Nėra kitos tie
sos! Tik mes tematome tiesą, o visi kiti yra 
akli!”

Daug dienų aš basčiaus jų tarpe. Aš 
klausiau jų įvairių kredų, ir galutinai nu
sprendžiau eiti į vieną tų šventovių, kuri ti
ko giliems mano sielos reikalams — turė
jo kilnesnių pažadų, negu kitos. Ir čia ma
niau baigti nuobodų mano tiesos jieškojimą 
del tiesos, kurią tyrėjas skaito ir pažįsta.

Mano pasirinktoji šventovė buvo pras
ta, kilnaus, grekų meno. Jos vengė rėkau
janti minia. Ji stovėjo atstu nuo jų šven
tovių. “Filosofijos Šventovė” buvo užra
šyta vit^uj vartų. Aš skaičiau tą parašą 
godžiai, su pagarba palenkiau galvą ir 
ėjau į vidų, ne šūkaudamas garsiai, bet ty
liai liaupsindamas širdy.

Ir dabar aš pamačiau, kad ši gražioji 
šventovė buvo prieangis, į kitą aukurą, į 
kurį aš labai skubėjau. Tai buvo dieviškos 
Tiesos Šventovė. Ir čia aš pamačiau, kad 
visų šventpvių širdys ir galva subėga į šią 
šventovę, kurios šviesos ir tiesos spinduliai 
liepsnoja kiekvienoje sistemoje.

Viduje šios šventovės mačiau garbin
gas sielas, kurių mintis vedė žmoniją per 
praeitus amžius. Jos neklausė manęs, pro 
•kuriuos vartus įėjus, tačiau džiaugėsi, kad 
galų gale suradau tiesą. Nuo vartų iki var
tų mes vaikščiojome ir padavėme ranką vi
sų tikybų, kiekvienos šalies, sieloms. Pasi
tenkinę kiekvienu kredu ir rase, mes leido
me tiesos šviesai spinduliuotis.

Motinos Dienai
Rašo KATRĖ KATKEVIČIENĖ

AI IŠVIRŠINIAI “sulaižyti” šiurkš- 
taširdžiai tipai iš milioninių “adver

tising” agentūrų skaičiuoja, kiek ko galės 
“įsikišti” po priedanga “motinos dienos” — 
jie rengiasi suteršti pačią “motinos dienos” 
idėją... Tokio suteršimo gana daug matome 
aplinkui.

“Motinos diena” nereikalauja “kupčiavi- 
mo”, nes nei jausmo, nei širdies pinigu ne
nupirksi...

Kai tūkstančiai moterų ir ne moterų 
užgieda “motinystės” himnus iš to atžvilgio, 
kad gamtos prievolės atlikimas ir pačiai 
motinai laimės tuo pasiekimas yra kažin 
kuo nepaprastu ir reikalingu kokios ten spe- 
cialės “pagarbos”, tai kilnios motinystės 
idėja yra nužeminama ir nupiginama, nes 
pagarbos vertas yra ne pats fizinis vaiko 
pagimdymas ir jo užauginimas ar palepini- 
mas — tai tėra tik pareiga, su kartais “per- ■ 
dėjimu” bet didelio iškėlimo yra vertas tas 
motinos jausmas, kuris myli netik savo vai
ką, bet lygia, meile gali reikale mylėti ir ki
tos moters pagimdytą vaiką... Tai tą jaus
mą mes “motinos dienos” proga ir garbina
me, nes jei motina savo pagimdyto vaiko 
nemyli ir jį apleidžia — yra net valstybi
niai įstatymai, kurie ją už tai baudžia ir 
priverčia vaiku motiniškai rūpintis... Bet pil
no atsidavimo netik savo, bet reikale ir ki
to vaikui — tai tokio jausmo įstatymais 
nesudursi! Tat, tebūnie pagarba motinai, 
o ne <tik tam žodžiui ir ne tik prasme, kad 
“tik gerą motiną” motina vadintume, nes i 
gera motina tėra tas jausmas, kuris pripil- • 
do asmenį, lygiai galintį globoti ir “sveti- Į 
mą” vaiką...

Motina nereikalauja, kad jai deklamuo
tų jos “pasiaukojimą”, ir taip toliau, ir tt. 
— jai tie dalykai yra pačia laime, todėl net 
nesmagu jai kai kas nors apie tas jos šie- i 
los gelmes nori pirštais paliesti — ypač su 
“kupčių” išgarsintomis “dovanomis” arba į 
kad ir su “karštais” straipsniais ir eilėmis, 
parašytais “ant užsakymo” ir gerai apmo- i 
ketais... Įvertinti jausmą (kuo motinystė ir 
tėra) tereikia jausmo! Žodis, įvertinimo 
gestas, “atperka” viską šioje sielos srity... ■ 
Visos dovanos tėra tik antraeiliu, trečiaei
liu arba ir visai nesvarbiu dalyku.

Gera motina taip pat pabrėžia vaikui 
lygią tėvo vertę. Kitaip ji nebūtų gera mo
tina, nes kaip vaiko pats buvimas turi ir 
motiną ir tėvą, taip _ ir jo dvasios sveikas 
išvystymas tegalimas tik su motina ir tėvu. 
Jei butų kitaip, tai kitaip butų pasauly vis
kas ir sutvarkyta.

JURGIO Washington© po puliariš klausia s 
vardas buvo “tėvas jo šalies”.
Balandžio 30 d. atžymėtina 155 sukak

tis Washington© pirmosios inauguracijos 
Federalėje svetainėje New Yorke. Per visą 
gyvenimą jis niekad neužmiršo savo žmo
nių. Jis visada buvo eilinių žmonių geriau
sias draugas.

Žmonės, kurie jį pažino, visada apie jį 
pasakojo įdomias pasakas. Viena biedna 
moteris, išvykus į armijos stovyklą Cam
bridge, jieškojo savo vyro. Generolas Wa- 
shingtonas, raitas, matydamas biedną žmo
ną sustojo, užklausė, ko ji norėjo, ir tada 
suvedė ją su savo vyru.

Bet su laiku, žmonės užmiršo šį jo 
žmoniškumą ir pavadino jį arogantu, saky
dami, kad jis visai buvo nesimpatingas žmo
nėms. Nuo savo vyrų jis reikalavo aš
triausios disciplinos ir reikalavo, kad visi 
tinkamai godotų jo rangą, kaipo generolą 
ir jį kaipo prezidentą. Jis taip darė, su
prasdamas, kad buvome maža tauta ir de
mokratijai reikėjo autoriteto ir tvarkos.

Kada Washingtonui prisiėjo keliauti, jis 
visada apsistojo viešoje užeigoje. Jis nie
kad nepriėmė pakvietimų draugų, nors jų 
ir daug turėjo. Vieną kartą jis aplankė 
Haverhill, Mass. Girdėjo vaikutį verkiant 
ir pasiuntė sekretorių sužinoti, kame prie
žastį. Pasirodė, kad mažutis verkė todėl, 
kad nematė “Generolo Washington©”. Jis 
pakvietė vaiką į viešbutį. Žiūrėdamas į 
Washingtoną, vaikutis pasakė: “Bet aš ma
niau, kad buvai labai didelis vyras”. Jis 
manė, kad garsus vyras turėjo būti milži
nas.

Kada prezidentas rengėsi apleisti tą 
vietą, senukas pribėgo prie jo ir sušuko: 
“Generole, generole, ar manęs nepažįsti?” 
Washingtonas senelį vardu pasveikino ir 
kalbėjo, nepaisydamas vargingos išvaizdos, 
ir kada atsisveikino — paliko aukso jo ran
koje. Senas kareivis rado auksą tik kada 
prezidentas jau išvažiavo.

Valley Forge, Washingtonas pagreitino 
pastatymą kareivių stovyklos, siūlydamas 
dovanas už greičiausią ir geriausią darbą. 
Jo kareiviai visada jį gerbė ir mylėjo.

FU8.

Lietuva Ir Poetas

įįr'

Krito žvaigždė miško plotan 
Ir takus šviesa nuvalė.
Praėjai taku miglotu,
Kaip naktis, tamsiam vualy...

Musų žemė — miškas, miškas —•
Reta vieškelių ir žvaigždžių.
Nenušvies žvaigždė ištiškus, —
Ir gyvenam be pašvaisčių. r

Ar išeisi laisvės lauką,
Kai kirsiu miške lapuotam,
Šauksi ašarą nubraukus:
“Krito žvaigždė miško plotan !”.„

JONAS GRAICIUNAS.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Nemažo Veiklumo Metai

ŠIE '.ETAI musų Susivienijime yra nemažo veik
lumo metai. Visupiimiau>iai šiemet atlikome Pildomo
sios Tarylsis rinkimus, po to seka seimas. Šiais me
tais SLA ('entre atliekama apdraudos departamentų 
revizija, šiais metais užbaigėme gana pasekmingai pra
vestą ŠLA Ketvirtąjį Vajų. Šiais metais, kol jie pa
sibaigs, turėsime dar nemaža ir kitu svarbiu darbu at
likti bt i Įvykinti.

Kas bus išrinkta i Pildomąją Tarybą — netrukus 
sužinosime. Neužilgo sužinosime revizijos ir pilnas bu-

sužinosime po seimo, o jų nustatymas priklausys nuo 
seime susirinkusių delegatų, nuo jų supratimo musų or
ganizacijos reikalų ir ateities. Gal seime bus priimta 
konversija, gal bus atnaujintas Kareivių Duoklių Fon
das. pravesta nutarimas padid nti Tėvvne. surasta bu-
dai palelius mimui SLA kuojai finansų

vybhnais mū
šti organizacijos reikalais.

Be visa to, reiktų pagyvinti veikimą ir SLA kuo
pose. O kuopos turi ką veikti: parengimai, rūpinima
sis lietuvių kulturiniu veikimu, rūpinimasis Lietuvos 
reikalais, rūpinimasis Amerikai padėti laimėti karą, ir 
tt. ir tt.

Kaslink parengimų, tai kai kurios kuopos “išsi
gando” karo susidėjusių aplinkybių ir todėl nieko ne
rengia. Bet .m* visų kuopų veikėjai lygiai i tai žiuri: 
v ra tokiu kuopų, kurioms karas nesudaro skirtumo — 
jos kaip rengė pramogas, taip ir rengia; joms kaip pir
niiau gerai sekėsi, taip sekasi ir dabar.

Be to, kuopos turėtų gyvai susirūpinti apie savo 
narius, atliekančius svarbias pareigas karo tarnyboje. 
Juk karas visą gyvenimą nesitęs ir jame visi musų na
riai savo gyvybių nepaklus. Didelė-didcie didžiuma 
musų narių, būdami sveiki ir tvirti, sugrįš Į civilinį gy
venimą ir stos veikli musų organizacijai. Šių musų ,na- 
rių-kareivėlių mes laukiami*! Mes pilnai tikimės, kad 
jie sugrįžę ir stoję j veikimą — pajudins žemę, pagy
vins musų organizacijos pulsą. Taip ir bus, nes kitaip 
nebegali būti: musų jaunieji nariai žino, kad artinasi 
tos dienos, kuomet jie turės užimti vyriausias savo orga
nizacijoj” pareigas. Bet mes turime jų nepamiršti. Mes 
turime jais rūpintis. Mes turime būti prisirengę juos 
pasitikti geraširdiškai, kad jie sugrįš atlikę savo svar-
bias pareigas.

Kai kurios SLA kuopos šiuo reikalu jau gyvai su 
sidomėję: jos yra išrinkę komisijas rupini tnuisi sugrįš 
taurius kareivius gražiai-fratrrnališkai pasitikti; jo:

dolerį prie dolerio, kad už tuos dolerius gražiai pasitik

laimėjus vieną didžiausių, vieną kiuviniausiųjų karų, 
laike kurio jie kovojo už geresnę žmonijos ateitį, už iš
laisvinimą pavergtųjų tautų.

Kitos kuopos turėtų pasekti pavyzdingąsias. Visos 
SLA kuopos, kurios tik turi kariuomenėje .narių, pri
valėti! būti prisirengusios juos koširdingiausiai pasi
tikti, ištiesiant jiems visų ilgiausią ir visų fraternališ- 
kiausia ranka.

Taip, šie metai yra ir bus tikro veikimo metai! Be- 
pradedančios “snūduriuoti” kuopos neatsilikite nuo 
veiklesniųjų. Proga veikimui juk visoms, galima sa-

SLA. KUOPŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y

Ne Viskas Auksas, Kas Žiba

Paviršutiniai žiūrint, Brook- 
lynas turėtų stovėti pirmoje 
vetoje tarp Amerikos lietuvių 
kolonijų. Čia turėtų ir kultū
ringumas klestėti ir pasireikš
ti didelis veikimas.

Taip turėtų būti, tačiau taip 
nėra. Faktiškai galim .paste
bėti didelį apsileidimą, didelį 
sutingimą. Štai mes turime 
SLA 38 kuopą, kuri narių 
priskaito iki 300. Kaip mato
te, skaičius gana nemažas. Bet 
gaila, kad toje kuopoje dide
lis apsnūdimas, nerangumas. 
Organizacijos reikalais nariai 
mažai tesidomi. štai Pildomo
sios Tarybos rinkimuose ir tai 
tik apie 40 narių tedalyvavo.

Kai nariai mažai veikimo te
rodo, tai kuopos reikalus ne
sunku pakreipti keliems asme
nims, kurie žino, ko nori.

Kuopoje veikia drg. Ayma- 
nas. Tai rimtas ir sumanus 
žmogus. Jo pastangomis buvo 
gauta nemažai naujų narių. 
Bet tie nariai daugiausiai tik 
užsimoka duokles, o šiaip or-

Turime mes ir kitą kuopą, 
— 152. Narių ji priskaito 40. 
Į susirinkimą atvyko tik 15.

Delegatu į seimą liko iš
rinktas F. Stankūnas. Kai bal
savimai jau buvo pravesti, tai 
jis staiga susigriebė: girdi, 
reikia pavaduotoją išrinkti; 
juk gali atsitikti, kad aš į sei
mą negalėsiu važiuoti.

Susirinkimui vėl teko grįšti 
prie delegatų rinkimo. Finan
sų sekretorius Lukoševičius 
liko paskirtas pavaduotoju.

Ir tie rinkimai, ir šiaip kuo
pų susirinkimai daro nekokį 
įspūdį, nes organizacijoms 
trūksta veikimo.

„ Frank Lavinskas.

West Frankfort, Ill
SLA 311 Kuopos Balius

SLA 311 kuopia rengia ba
lių, kuris įvyks gegužio 21 d., 
L. B. Namo svetainėje, 105 
E. 4-th St., West Frankfort, 
Ill. Prasidės 3 vai. popiet ir 
tęsis iki 12 valandai nakčia. 
Baliaus pelnas, jei jo liks, bus 
skiriamas pusiau: viena dalis 

; Raudonąjam Kryžiui o kita —
ganizacijos reikalais jie nesi- SLA 311 kuopai, 
domi. . r Šiame parengime bus gar-

džių užkandžių ir išsigėrimo. 
Muzikantai gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius.

Baliaus rengimo komisija 
užprašo visus vietinius ir apie- 
linkės miestelių lietuvius .ko- 
skaitlingiausiai atsilankyti. Ti
kimės, kad šiame parengime 
bus nemaža ir svetimtaučių. 
Visi atsilankiusieji turės sma
gaus laiko. Taipgi turėsime 
.progos pasikalbėti ir apie bė
gančius lietuvių ir musų or
ganizacijos reikalus. Įžangos 
nebus.

Visus atsilankyti užprašo
Rengimo Komisija.

Kiek aš mačiau ir supratau, 
tai ši pramogėlė buvo sėk
minga visais atžvilgiais. Nau
ji nariai iškilmingai įvesdinti,

svečiai puikiai pavaišinti ir 
nėra mažiausios abejonės, kad 
kuopa turės ir gražaus pelno.

Koresp.

Sibiro Tremtinio Laiškas
būti pa
dauginu

pagelbos

Baltimore, Md
A. a. Antanas Janulaitis, 

SLA 64 Kuopos Narys

Mirtis pasirinko iš musų 
tarpo vieną mylimų baltimo- 
riečių, Antaną Janulaitį, kuris 
numirė balandžio 2 d. ir liko 
palaidotas balandžio 4 dieną.

Velionis Antanas palygina
mai buvo dar nesenas, taip ta
riant, pusė amžiaus. Baltimo- 
rėje išgyveno apie 35 metus. 
Buvo gana nuoširdus ir turė
jo plačias pažintis tarp balti- 
moriečių lietuvių.

Velionis Antanas buvo pla
čiai prisidėjęs prie Baltimorės 
lietuvių visų kultūrinių dar
bų. Jis prisidėjo prie kūrimo 
Amerikos Lietuvių Atletų 
Kliubo ir gana dažnai eidavo 
jam pavestas, kad ir sunkias 
pareigas. Su nuoširdumu jis 
dirbo ir prie Lietuvių Svetai
nės įsteigimo ir čia teikė savo 
nuoširdžius patarimus ir dėjo 
atliekamą 
kad tik 
bendrovės
klausė prie SLA 64 kuopos 
ir čia visuomet pridėdavo sa
vo nuoširdaus darbo. Savo lai
ku priklausė LSS ir buvo iki 
mirties socialistiškų idėjų ben
drakeleivis. Draugas.

nuo darbo laiką, 
geriaus sutvarkyti 

reikalus. Jis pri-

Chicago, Ill.
(BRIGHTON PARK)

Iš SLA 238 Kp. Bankieto

yra: “Amžinas vajus”. Reikė
tų kožnam lietuviui apsidraus
ti savo gyvybe šioje garbingo
je organizacijoje. — A. Dėdi
nas, sekr.

rašo dar kalėjime 
taigi valstybės ir 
kurio jis rašo ne
saugumo sumeti- 

ką jis rašo:

* * » « f < -------
Vasario 1, 1944, Amerikoje 

Į gauta laiškas, rašytas Antano 
Kirstuko spalio 19, 1943 me
tais iš Azijos, bet jau ne iš 
Sibiro. Jis 
būdamas,

• miesto, iš 
! minėsime 
i mais. Štai
į Brangus Lietuviai Amerikoje:

Aš, Antanas Kirstukas, su- 
j nūs Igno, esu gimęs Lietuvo- 
i je 10—VI—1910 ir esu lietu- 
! vis. Iki rusų-vokiečių karo gy- 
' venau Lietuvoje, Vilniaus mie- 
! ste. Kai tik karas prasidėjo, 
į aš ir daugelis kitų buvau eva- 
: kuotas į Sovietų kraštą to- 
' liau. Tenai aš pamačiau ir per- 
į gyvenau karo padėties sunke- 
’ nybes ir musų, pabaltiečių, 
i nepripratimo prie sovietų rė- 

žimo. Spalio 25 d., 1941, aš 
' perbėgau Sovietų rubežių, ne-
■ legaliai ir atsidūriau... kraš- 
I te. Čia, žinoma, buvau suim-
■ tas ir internuotas, per 10 mė

nesių labai grieštai laikomas,
! bet dabar jau einu į darbą, 
I kaipo mekanikas.
! ’ Čion atbėgau, žinoma, ne 

aš vienas. Čion atbėgo daug, 
betgi daug daugiau musų bro
lių iš Pabaltės žuvo šaltose ir 
alkanose Sibiro erdvėse, 
siausiose koncentracijos 

! vykiose ir visur beribėje 
j tybėje Sovietų Sąjungos.

mums, iš Baltijos kraštų at
vykusioms, čia teko pergyven- 

l ti pirmąją žiemą, aš čia ne- 
! noriu nė rašyti. Betgi tuk- 
į stančiai musų tautiečių, tuk- 
i stančiai pabaltiečių, amžinai 
i jau nebematys musų Baltijos

ninku, tai yra 500,000 dau
giau nei pernai. WFA numa
to, kad padidėjęs farmos dar
bininkų skaičius gali 
pildytas, kviečiant 
jaunuolių ir moterų.

Derliaus Korpuso
svarbumas tautai yra pabrė
žiamas fakte, kad 28 procen
tai daugiau gamybos gauta 
iš S. A. V. farmų pernai nei 
1938 metais, turint 214,000 
mažiau samdytų darbininkų, 
negu jų buvo t mėta prieška
riniais metais.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kuopos susirinkimas įvyks 
gegužio 14 d., 2:30 vai. po
piet, lietuvių bažnytinėje sve
tainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų apavai’stymui. 
Bus renkami delegatai į SLA 
seimą. — J. Radzevičius, sekr.

bai- 
sto- 
pla- 
Ką

Balandžio 29 d. vakare įvy
ko SLA 238 kuopos bankietas > 
•įvesdinimui naujų narių, ku- 1 
rie buvo įrašyti į šią kuopą į 
Ketvirto Vajaus metu. Darbš
tusis šios kuopos organizato- ■ 
rius J. Kaulinas, kuris, beje, 
yra ir kuopos pirmininkas, 
pralenkė visų kitų vakarinių j 
valstijų kuopų organizatorius. 
Jis yra čampionas gavime nau
jų narių vakarinėse kolonijo
se, nes jis ir pirmesniuose va
juose laimėjo net keletą dova
nų.

Todėl ir buvo paruoštas ban
kietas šių narių įvesdinimui 
bei priėmimui, Hollywood 
Inn, 4317 W. 43-rd St. Atvy
kęs vėlokai radau svetainę 
beiveik jau kupiną svečių. Vie
ni stovėjo prie baro ir links
minosi, kiti grupėmis sustoję 
kalbėjosi, o kiti, žinoma, jau
nesnieji šoko. Nuotaika — 
draugiška, jauki. Svečių buvo 
atvykę net iš Burnside, Cice
ro, Bridgeporto ir North Side.

Tuojau buvo perstatyta p-lė 
Ona Skeveriutė padainuoti so
lo. Tenka pažymėti, kad p-lė 
Skeveriutė turi puikiai išlavin
tą balsą, kuris žavėjo klausy
tojus. Beje, gegužio 7 d., Ame
rican Legion Hall, 4416 S. 
Western Ave., ji turėjo savo 
koncertą, kuriame jai prigel- 
bėjo “Old Heidelberg” oktetas 
bei aštuoni vyrai dainiAinkai.

Po panelės Skeveriutės dai- 
> nų visi atsilankiusieji nauji 
t nariai buvo pakviesti ant es- 
; trados, kur SLA 6 apskričio 
į vice pirm. Locaitis įvesdino 
! juos atatinkama prakalboje.

Po šios ceremonijos svečiai 
buvo pakviesti į žemutinę sve
tainę prie stalų, kurie .buvo 
apkrauti įvairiais skanumais, 
na,, ir iš bonkeįčs.

buvo rodos 10 lenkų, 
lenkų atstovas pasiru- 
kalėjimo ištraukti ir 
Buvo čia ir aštuoni

bet kad jų internacio- 
darbuojasi neblogai, tai 
visi išvažinėjo. Vienas 
buvo iš Lenkijos, tai 

New Yorką pasiekęs.

Amerikiečiai yra perspėja
mi atsispirti pagundai, kad 
artėjant pavasariui nebereikia 
atsargiai vartoti kurą, apšil- 
dant namus. Kuro Adminis
tracija pranešė, kad 1944 me
tų Antracito produkcijos ga
li būti 5 milionai tonų truku
mo, kad patenkinus Vidurines 
Atlanto ir Naujosios Anglijos 
valstijas: taip pat bitumi
nio anglies produkcijoje bus 
20 milionų tonų trukumo.

PITTSTON, PA. — SLA 7 
kuopos. reguliaris susirinki
mas įvyks gegužio 14 d., 2 
vai. popiet, Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje. Kuopos na
riai prašomi į susirinkimą at
silankyti ir išgirsti pasekmin
gos vakarienės raportą. Kurie 
nariai turėjo vakarienės tikie- 
tus. prašomi už juos tuojau 
atsilyginti. — A. (■aliu'tkas, 
sekr.

SLACHICAGO, ILL.
260 kp. jnėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužio 14 d.. Friendly 
Hall, 2548 W. “

kraštų. Ten Sibire visi prara- ; 
i do ir daiktus, ir kunus, ir ;

kraują, ir dusią, ir pražuvo, i 
Žuvo ne karo fronte, bet 
shachtose (kasyklose), girio- 

*se, kolchozuose, gelžkelio sto- 
t tyse, kame mėnesiais ‘išlauk

davo ešalone, arba dažnai sta
čiai ant miesto gatvių. Iš lie- , 
tuvių tik aš ir Stasys Kaselis' i 

! čion teatbėgom, estų 10 ir 
1 vienas latvis Spragis, kuris • 
I jau tapo palaidotas čia pur- į 
į ve. Čia

kuriuos 
1 pino iš 

i‘ išsiųsti. 
I žydai, 
‘ nalas, 
j ir jie 

žydas 
jis ir
Apie mus baltikus niekas ne-

i sirupina. Kada vienas pabal- 
• tiečių kreipėsi į Anglijos ir 

Amerikos atstovus.. mieste,
kad mus paimtų Indijon ar

■ kur kitur, tai jie atsisakė, abe- 
! jodami del musų pilietybės, 
i nors, pavyzdžiui, aš turiu ne 

sovietinės Lietuvos pasą. Tuo 
pat betgi laiku Mykolas Do
vydą vičius, žydų kilmės Lie-

i tuvos pilietis, ir Shapiro iš 
Vilniaus, neskaitomi nei Lie-

į tuvos nei Lenkijos nei Sovieti- 
i jos piliečiais, išvyko sau į lais- 
i vą pasaulį, turbut su Nanse- 
i no pasais, žydų internaciona- 
i lo padedami. A. Kirstukas.

Toliau laiško autorius prašo 
I amerikiečių pagelbos ir butų 
į pranešta Amerikos estams 
| apie jų 8 vargstančius bro- 
; liūs. Red.

NAMINIS FRONTAS
OPA praneša, kad cukraus 

naminiam vaisių konservavi
mui galima bus gauti tuo pat 
budu, kaip ir praėjusiais me
tais.

Kaip anksčiau pranešta, 
penki svarai cukraus nami
niam konservavimui gali būti 
pirkti su Cukraus ženkleliu 
40 Karo Racionavimo Ketvir
toje Knygelėje. Likusieji — 
maL mum 20 svarų cukraus 
asmeniui — 
ti, išpildžius 
Karo Kainų 
Įstaigai.

Papildomi
cukraus naminiam 
mui yra duodami 
rint ribotų cukraus išteklių 
civilių vartojimui, dėlto, 
naminis konservavimas 
labai svarbus krašto karo 
tu maisto programe.

Dabartiniu dėjimo tempu, viš
tos padeda po 440 kiaušinių į 
metus kiekvienam asmeniui 
Suvienytose Valstijose. Iš tų 
440 kiaušinių 90 eis karo pa- 
jiegoms ir alijantams, bet tai 
palieka dar po 350 kiaušinių 
kiekvienam civiliam — tai 
reiškia beveik kasdiei po kiau
šinį.

Kuopų susirinkimai
GREENFIELD, MASS. — 

SLA 297 kuopos kas du mėne
sinis susirinkimas įvyks gegu
žio 14 dieną, 2 vai. popiet, 
Knigths of Columbus salėje. 
Didžiai gerbiami nariai ir na
rės kviečiami dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra svarbus. 
Stengkimės visi užsimokėti 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Taipgi ateidami atsi
veskite draugus prirašyti prie 
SLA, nes mus narių obalsiu

69-th Street, 
pradžia 2 vai. popiet. Visi na- 

atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles. Kaip 
žinote, SLA seimas jau nebe
toli, todėl kuopose veikimas 
turėtų padidėti, apsvarstant 
įvairius SLA reikalus. Daly
vaukite skaitlingai. — J. Jasu- 
levičius, sekr.

riai kviečiami

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužio 14 d., 1:30 vai. 
popiet, priprastoje vietoje. 
Prašomi visi nariai atsilanky
ti, nes yra svarbių reikalų ap
tarimui. Bus renkami delega
tai į busimą SLA seimą. — 
B. Kvedaravičius, sekr. j

galės būti suteik- 
prašymą vietinei 
ir Racionavimo

leidimai pirktis 
konserva- 
neatsižiu-

kad 
yra 
me-

Pagal Darbo Departamento 
sekretorės Frances Perkins 
pranešimą, žemesnės maisto 
kainos daugely miestų numu
šė pragyvenimo reikmenų kai
nas vieno procento trim de
šimtadaliais tarp sausio ir va
sario mėn. vidurio.

Ji toliau pareiškė: “Maisto 
kainos vidutiniai nukrito 1.2 
procentų, kai tuo tarpu kitų 
prekių bei patarnavimų kai
nos pakilo vieno procento 
trim dešimtadaliais”.

Vasario mėn. pragyvenimo 
lygis buvo kiek žemesnis, ne
gu praėjusių metų balandžio 
mėn., kuomet prezidentas iš
leido įsakymą “laikyti liniją”. 
Darbo Statistikos Biuro ro
dyklė dabar stovi 123.7 pro
centų 1935-39 met. vidurkelio, 
maždaug 23 procentus vūš 
sausio, 1941, lygio.

Patikrinti ar bulvė yra ge
rai iškepusi geresnis metodas 
yra. išrasti spaudimu, nei du- 

i rimu, kaip namų ekonomas iš 
i Žemės Ūkio Departamento 

praneša. Paprastai šeiminin
kės praduria bulvę šakute, 

! patikrinti ar bulvė jau iškepu- 
į si. Tačiau toks pradūrimas 
! išleidžia garus ir tai reiškia, 

kad bulvės kepimo laikas pra- 
i tęsiamas. Geresnis būdas pa-

■ tikrinti yra sekantis: bulvę 
j reikia paimti į skudurėlį ir
■ spaudyti ją nykščiu bei rodo- 
i muoju pirštu, nepraplėšiant 
i bulvės odelės. Pirštai gerai

jaučia ar bulvė yra visai mink- 
: šta. TačTau, kada patiriama, 

kad bulvė yra visiškai gerai 
j iškepta, reikia bulvę šakute 

pradurti ir leisti garui išeiti, 
taip kad minkštimas lieka gra
žiai baltas.

Karo Produkcijos Įstaiga 
pranešė paliuosavimą nuo pir- ■ 
menybių teisių šiems reikme- i 
nims: rankinio švirkšto, ran- I 
kinio dulkintojo, rato tipo 
kultivatoriaus ir rankinio ark
lo, kad padėti Victory darži
ninkams juos lengvai įsigyti. 
WPB taip pat nurodė, kad tuo 
pat bus pateikta bent kuris 
papildomas gamybininkų pa- į 
reikalavimas šių įrankių ga- | 
mybai medžiagų.

Žemės ūkio departamentas 
praneša, kad šio krašto vištos 
sumušė visus savo ankstyves
nius rekordus, dedamos dau
giau kiaušinių, negu anksčiau. 
Civiliai vis dar turi daugiau 
kiaušinių nei pernai, nežiū
rint didesnių karo ir lend-

‘Karo Maisto Administraci
ja .sako, kad farmeriai prašo 
tuos pačius. Derlių Korpusus, | 
kurie jiems padėjo praėjusiais I 
metais, grįšti pas juos šių me
tų ; derliui nuimti.

Šiems metams derlių kor
puso reikalavimas, yra , 4,- 
000,000 laikių farmos darbi-

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI GEGUŽIO 6, 1944

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS VIŠNIAUSKAS, 39 kp., Gilberton, Pa., gimęs 

lapkr. 13 d,, 1889 m., Suvalkų rėd., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė geg. 4 d., 1919 m., numirė bal. 20 d., 
1944 m. nuo coronary occlusion. Velionio moteriai, 
Marei Višniauskienei, pomirtinės išmokėta_ $150.00

TAMAS KOVALESKIS, 126 pav. kp., New York, N. Y., 
gimęs rugs. 7 d., 1868 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė liepos 15 d., 1909 m., numirė sausio 25 d., 
1944 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Kova- 
leskienei, pomirtinės išmokėta--------------------$150.00

JUOZAS PETRAITIS, 214 kp„ St. Louis, Mo., gimęs 
rugs. 13 d., 1891 m., Tauragės apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė lapkr. 20 d.. 1941 m., numirė kovo 4 
d., 1944 m. širdies liga. Velionio broliui, Mykolui 
Petraičiui, pomirtinės išmokėta ___________ $250.00

JONAS KIBARTAS. 352 top., Detroit, Mich., gimęs 
gruod. 24 d., 1890 m., Pagluonių kaime. Vieluonos 
vals., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 2 d., 
1923 m., numirė sausio 19 d., 1944 m. nuo sutruškin- 
to pakaušio. Velionio moteriai, Zofijai Kibartienei, 
pomirtinės išmokėta -------------------------------- $600.00

JURGIS BUTKUS, 2 kp., Forest City, Pa., gimęs bal. 23 
d., 1893 m., Kauno rėd., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė sausio 13 d., 1924 m., numirė sausio 5 d., 1944 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Zaliauskie- 
nei-Butkus, pomirtinės išmokėta--------------$1,000.00

Viso___________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. BUTKUS. 2 kp.. Forest City. Pa. Sirgo 1 savaitę 
J. DANGVECKAS. 8 kp, Meriden. Conn. Sirgo 2 s.
L. MAŽEIKA. 13 kp, Minersville. Pa. Sirgo 14 s. ir
T. DANIS, 34 kp. New Britain. Conn. Sirgo 1 s.
J. DAUKŠIENĖ 43 kp. So. Boston, Mass Sirgo 14 
P. PERVENECKAS, 63 kp, Chicago, III. Sirgo 3 s. 
S. DULKĖ. 131 kp, Norwood. Mass. Sirgo 9 s. ir 3 
A. GELEZAUSKAS. 136 kp, Cleveland, Ohio. Sirgo
S. VAITEKŪNAS, 211 kp, Mahanoy City. Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. .
P. DAGILIS, 227 kp. Des Moines, Iowa. Sirgo 1 s. ir 2 d. --------
I. PAKELA, 245 kp, Newark. N. J. Sirgo 14 s. -------------------------
I. RIMKUS. 293 kp, Wilsonville, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. -----------------
J. GALINAITIS, 318 kp, Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 3 d. -----
J. BAKŠIENĖ. 318 kp, Worcester. Mass. Sirgo 24 s. --------------------
M. BEKEZIENĖ, 343 kp, Indiana Harbor, Ind. Sirgo 8 s. ---------

$2,150.00
$50,235.00

  $6.00 
ir 1 d. _____  13.00
2 d. ________ lftSXW

6.00 
M-50 
28^0 
57.00 
4.50 

17.25 
16.00 
63.00 
52.00 
9.00 

108.00 
96.00

ir 1 d. _
d. _____
3 d.___

Viso ______________________________ -—
Nuo pradiios šių metų bendrai viso —

$636.75
$19,076.00

Nauji nariai
J. ALUBAVICIENĖ. 57 kp, Worcester, Mass, apdr. N 2- 500. pai. skyr. II 
C. WHITE. 57 kp, Worcester. Mass, apdr. N 2—500, pai. skyr. I 
P. ZOUNES. 75 kp. Los Angeles, Gal, apdr. N 2—500
J. z ATT IT JSKIS. 142 kp. New’ Haven, Conn, apdr. N 1—500, paS. skyr. III 

QHAPONIS, 142 kp. New Haven, Conn, apdr. N 3 250 i
KAZLAUSKIENĖ, 142 kp. New Haven. Conn, apdr. N1—500 
MATKAITIS. 178 kp, Chicago, UI, apdr. N 2—1000 
KREGER, 178 kp, Chicago. Ill, apdr. N 2—500 
BARTKUN, 178 kp, Chicago. Ill, apdr. N 2—500, pai. skyr. III 
SKUDŽIUNAS. 260 kp, Chicago, lik, apdr. N1—500, pai. skyr. III 
DRAKUS, 299 kp, Rumford. Me., apdr. N 3—250, paS. skyr. I 
YESULIS, 311 kp, W. Frankrod, BĮ, apdr. N1—250

o.

H.
B.
P.
S.
C.

VAIKŲ SKYRIUS
V. ZEIMIS, 75 kp„ Los Angeles, CaL, apdr. N1—250
A. PULOKAS, 260 kp, Chicago. UI, apdr. N 2—1000
V. DANIELS, 284 kp, Gary. Ind, apdr. N1—500

M. J. VINIKAS,

.fe-
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Muzikos Ir Dramos Draugijos Gabijos 
Istorinė Apžvalga, Minint 30 Metų 

Jubiliejų
Gabija įsikūrė kovo mėnesy ' 

!Stt4 metai©. Inkorporuota ko- į 
vo mėnesy, 1916 metais. Ga
bi jo» įsikūrimo priežastimi 
buvo Jaunimo Ratehs, kuria- j 
me priklausė vien vyrai, ir 
kuriame kilo mintis organi
zuoti chorą ir tam tikslui bu
vo išrinkta komisija iš šių 
asmenų: K. Pratapa, J. Pra
naitis, J. Palionis ir L. Sta- 
siulis. Tais pačiais metais įsi
kūrė laikraštis Ateitis. Pas 
Ateities leidėjus irgi kilo min
tis organizuoti chorą ir taip 
pat buvo išrinkta komisija: K. 
Jurgeliunas, Ona Kerdiejienė, 
S. Vitaitis ir J. Baniulis. Su
dėjus dviejų komisijų, protus, 
sutikta įkurti chorą vardu i 
Muzikos ir Dramos Draugija 
Gabija. Vardą parinko J. Ba- į 
niulis. Gabija reiškia senovės . 
lietuvių ugnies deivę.

Pirmoji Gabijos valdyba su- ’ 
sidarė iš šių asmenų: K. Pra- 
taps, D. šapalis, B. Stukienė, ;
J. Palionis, J. Pranaitis. Drau- i 
gija nutarė pakviesti komp. j 
Miką Petrauską prie Gabijos. • 
Tuolaikiniu muzikos mokyto- ■ 
ju buvo M. Karbauskas, o te- 1 
atro — J. Baniulis.

Birželio 6 d. įvyko pirmas | 
Gabijos vakaras ir buvo su- ; 
lošta trys veikalai. Parengi
mas įvyko lietuvių name.

Liepos 7 d. įvyko komp. M. 
Petrausko sutikimo vakaras. 
Šiame vakare gabijiečiai susi
pažino su savo mokytoju. Lai

ke vakarienės kalbas pasakė 
S. Vitaitis, kun. T. Žilinskas. 
Choras sudainavo keletą dai
nų, vedant p. M. Karbauskui.

Liepos 9 d. buvo sušauktas 
didelis būrys jaunų ir senų 
vyrų, merginų, dainavusių ir 
nedainavusių. Komp. Petraus
kas su smuiku išklausė visų 
balsus ir suskirstė: sopranais, 
altais, tenorais ir bosais. Cho
ras susidarė iš virš 100 asme
nų. Petrauskas pradėjo moky
ti “Buvo Dėdė Vilniuj”.

Pamokos buvo po du ir tris 
vakarus į savaitę. Per tris 
mėnesius reikėjo sumokyti 
chorą, solistus ir prirengti 
trims vakarams. Spalio 1 d.. 
1014 m.. Hub Teatre, Bosto
ne, buvo pastatyta “Birutė”, 
“Kaminakrėtis” ir “Malūni
ninkas”; spalio 22 d. — “Už
burtas Kunigaikštis”; lapkri
čio 5 d. — “Šienapjūtė” ir 
“Adomas ir Jieva”. Visi šie 
parengimai buvo su orkestru, 
kuriam vadovavo pats majes- 
tro Petrauskas.

Žmonių į vakarus lankėsi 
daug. Bostono spauda, ypač 
Transcript, tinkamai aprašė.

Su “Adomas ir Jieva” ir 
“Kaminakrečiu” komp. Pet
rauskas apvažinėjo apielinkės 
kolonijas kas vakaras būda
mas vis kitoje vietoje. Daug 
ištvermės ir gero noro įdėjo 
artistai, kurie vakarais lošda
vo, o dienomis dirbo. Ir taip 
visa savaitė prabėgo.

Artistų grupę sudarė šie:
M. Petrauskas, S. E. Vitaitis, 
A. Mėšlis, J. Palaima, K. Jur
geliunas, A. Mockienė, J. Mar
tinienė, M. Jurgeliunienė. Bai
gus pirmąjį sezoną, Petraus
kas išvažiavo į New Yorką 
ir gabijiečiai paliko be moky
tojo. Gabijos valdyba sutvar
kė visus reikalus ir sausio 
mėnesy Petrauskas galutinai 
sugrįžo prie Gabijos.

Petrauskas įkūrė Muzikos 
Konservatoriją, 395 Broad
way, South Bostone. Tuomet 
tikrasis darbas prasidėjo. Pet
rauskas mokino chorą, solis
tus ir vaidinimo teatrų. Liuo- 
su laiku gamino naujos muzi
kos, dainų, operečių, leido 
lietuviškų dainų sąsiuvinius, 
rinko liaudies dainas ir spaus
dino, kad netik Gabija, bet 
ir plačioji Amerikos liaudis 
galėtų naudotis.

1915 m. pirmu kartu buvo 
pastatyta operetė “Vestuvės”; 
1916 m. pirmu .kartu lietuviai, 
kaipo tauta, su muzika ir šo
kiais pasirodė Alijantų baza- 
re Mechanic Hall. Petrauskas 
su Gabija išpildė programą, 
kuris buvo skirtas kaipo lietu
vių vakaras. 1917 m. sulošta 
operetė “Velnias Išradėjas” su 
dideliu orkestru ir baletu. 
Belzebubo rolėje dainavo An
tanas Sodeika, dabartinis Lie
tuvos Operos artistas.

1918 metai buvo sunkus me
tai. Daug gerų ir darbščių ga- 
bijiečių išėjo į karą, o liku
siems reikėjo daugiau dirbti. 
1918 m., liepos 4 d., Bostono 
sode buvo didis paradas ir 
dainų programas visų tautų. 
Pirmu kartu Lietuvos trispal
vė sykiu su Gabija pasirodė

TĖVYNĖ

tūkstantinei miniai. Lietuvių 
dainos ir šokiai — draugijų 
paradas. Rengėjai davė lietu
viams antrą vietą.

1920 m. pastatyta pirmu 
kartu “Pirmoji Gegužės”; 
1922 m. — “Vaikas ar Mer
gaitė”; 1924 m. — “Eglė, 
Žalčių Karalienė”, kuri buvo 
ilgai laukta ir kuriai daug 
darbo įdėjo pats komp. Pet
rauskas, Gabijos choras ir-rė
mėjai. Pastatyta Broadway 
teatre, So. Bostone, gegužio 
30 d., 1924 m. Majestro Pet
rauskas lošė Žalčio rolę, o p. 
Mason dirigavo simfonijos or
kestrą ir chorą.

Petrauskas per 10 metų 
dirbdamas su Gabija, pastatė 
visą eilę operečių, kaip tai: 
“Girių Karalius”, “Lietuviškas 
Milionierius”, “Apvezdinkit ir 
Mane”, “Consilium Faculta- 
tis”, “Šventoji Naktis” ir 
“Prieglauda”. Gabija sulošė 
sunkesnius vaikalus: “Keistu
tį”, “Blindą”, “Mindaugį”, 
“Pilėnų Kunigaikštį” ir desėt- 
kus mažesnių. Gabija per 30 
m. yra surengusi nemažiau, 
kaip 500 vakarų, į kurį skait
lių įeina operetės, teatrai, kon
certai, baliai, vakarienės ir 
bazarai — neskaitant tų va
karų, kuriuose Gabija būdavo 
talkoje. Petrauskas mokino 
Gabiją per 12 metų. Apart 
Majestro, Gabijos mokytojais 
buvo šie: A. Bačiulis, P. Ap- 
šiega, Z. Naviackienė, J. Ne- 
vedauskas, J. Dirvelis^ir da
bartinis S. Pauras.

Kad Gabijos darbas taip 
gausiai buvo muzikos srity 
nudirbtas, tai dėka Gabijos 
nuolatiniams rėmėjams, jos 
valdybos nariams, ypač Gabi

jos pirmininkams, kurių Gabi
ja turėjo 19: K. Prataps, D. 
Šapalis, A. Čebatorius, S. Moc
kus, P. Apšiega, V. P. Jan
kus, S. Jokubauskas, J. Sil- 
nis, A. Yuga, J. Tribuliauskas, 
J. Bulskis, J. Kapočiunas, M. 
Biekša, M. Kudarauskas, S. 
Budvitis, S. Pauras, J. Kirme- 
liavičius, S. Kontautas, Jr., o • 
dabartinis pirmininkas S. Kon
tautas, Sr.

Gabija turėjo sutverus ir 
vaikų chorą. Choro globėjais 
buvo: A. Ivas, E. Aleknienė, 
S. Mockus, K. Jurgeliunas. 
Mokytojavo Petrauskas. Vai
kų choras turėjo savo istori
ją. Vaikai užaugo ir vieni pa
siliko gabijieėiais, kiti bažny
tinio choro nariais, o kiti vi
sai pasitraukė. Daug paramos 
yra suteikusios draugijos vai
kų chorui, bet ne visiems pa
tiko Petrausko mokinamas 
vaikų choras. Susidėjusioms 
aplinkybėms, vaikų choras lik
viduotas, ries puolimai iš de
šinio šono, kuriems rūpėjo, 
kad vaikai butų pas juos, bet 
ne Petrausko globoj — paken
kė Petrausko sveikatai.

Nepaisant visų tų nesmagu
mų ir trukumų bei finansinių 
bėdų, Gabija dirbo dailės, mu
zikos ir meno darbus. Gabijie
čiai kultūrine kitus ir patys 
save. Kiek reikėjo visko per
gyventi, ką reiškia žmogaus 
gyvenime! Muzika, daina už ! 
viską galingesnė. Per dieną ! 
dirbi dirbtuvėje, vakare dai- i 
nuoji, bilietus pardavinėji, pla- ! 
katus nešioji. Lošimas praėjo Į 
ir visas nuovargis pasibaigė, ' 
ir vėl kitas prasidėjo.

Minint jubiliejų reikia pri- į 
siminti, kas buvo tie musų ar- ■ 

tistai-lošėjai, solistai ir rėmė
jai. Sunku man visus suminė
ti, nes visą archyvą ir Gabi
jos programus, Petrauskui mi
rus, įteikėm komp. J. Žilevi
čiui, kuris renka Amerikos 
chorų istoriją. Jei ką pralei
siu, tai tik todėl, kad negaliu 
jų atminti. Dėkui p. P. Apšie- 
gai, kuris man suteikė šiek- 
tiek faktų iš praeities.

Gabija dažnai turėdavo sa
vo parengimuose talką artis
tų, kuriuos mes vadinsime ar
tistais svečiais, tai yra šie: 
J. Butėnas, J. Simonavičius, 
A. Sodeika. A. Bačiulis, J. 
Dirvelis, J. Navadauskas, P. 
Sireika, A. Juška, M. Mazga- 
lienė, H. Miltinaitė, J. Mitri- 
kaitė, S. Vaitkaitė, P. Skric- 
kis, O. R. Černiauskaitė, V. 
Balkienė, J. Dirvelienė. J. 
Monikaitė, S. Barauskiutė.

Apart Gabijos choro narių, 
kurių visų vardų nėra gali
mybės suminėti, paminėsiu lo
šėjus: Apšiegai, Dragašiai, 
Sangailai, Stasiuliai, Mockai, 
Kiburiai, Zokai, Paulauskai, 
Budvičiai, Karbauskai, J. Pa
laima, D. Šapalis, H. Stukie
nė, O. Ivienė, A. Aleknienė. 
Z. Neviackienė, P. Šarkaitė, 
J. Martinienė, Jurgeliunai, A. 
Kalinauskaitė, J. Šilinis, S. 
Kontautas, A. Mėšliš, V. Ka- 
lišius, A. Bendoraitis, J. Tri
buliauskas, J. Lekys, J. Nau- 
buris, J. Varaitis, K. Sidab
ras, V. Jankus, N. Rastenis. 
M. Biekša, S. Jokubauskas. 
A. J. Kerdiejai, S. Pauras, K. 
Kasparaitė, M Sirbikienė, J. 
Pečiulis, J. Račkauskas, A. 
Yuga, J. Keslerienė, J. Kirme- 
levičius, S. Budvitis, dr. A. 
West, O. Višniauskiutė, V.

PenHas

Fedaravičius, J. Bulskis, A. 
Žinkevičius, broliai Mizarai, 

; J. Velička. S. Vitaitis, J. Ba- 
: niulis, J. Jankauskas. A. če

batorius, J. Surila, A. Siau- 
' riutė, S. Pačkauskas, Pečiulis, 
į J. K. Pratapas, J. Palionis, P. 
: Bolys, A. Mockevičius, P. Ku

biliūnas. E. Palioniutė, P. Jo- 
kubėnas, O. Palubeckienė, P.

j Gaidelis, J. Varnas. J. S. Ju
rėnaitės, A. Bratėnaitė, G. A. 
Norkuniutės, M. Neciackas, 
P. Šolomskis, K. Strumskis, J. 
Jacksonas, J. Petrauskas, L.

* Švagždis, K. Gaidys. J. V. 
Kiadas, R. Pernickienė, A. 
Matulis, S. Puta. J. V. Gegu
žis ir visa eilė kitų.

Prie Gabijos choro buvo 
nuolatiniai ir periodiniai Ga
bijos ir Petrausko rėmėjai: 
Veniai, Norkūnai, Bratėnai, 
Kasmauskai. Kalinauskai, J. 
Šokas. P. Čaplikas, A. Ivas, 
J. Tuinila, F. Rupkelis, M. Ko
ranas, A. Hermanavičius, Va- 
liackai, dr. Jakmauh, dr. Ka- 
pochy. dr. Pašakarnis, K. Šid
lauskas, adv. F. J. Bagočius, 
Kesleriai. Kirmelevičiai ir ki
ti.

Minint jubiliejų, reikia pri- 
į siminti ir musų kitus darbuo- 
' tojus, kas daugiausiai tikietų 
; parduodavo į visus parengi- 
■ mus, tai Veronika ir Kazys 
j Sangailai: kas rūpindavosi su

kėlimu finansų, tai musų mo-
• terys: J. Tumavičienė. O. Pa- 

luibeckienė, P. Apšiegienė ir 
kitos.

Švenčiant jubiliejų, jau daug 
i musų Gabijos rėmėjų-lošėjų 

yra palikę mus ir nuėję į 
amžinatvę, kaip tai: M. Pet
rauskas, J. ir O. Kerdiejai, M.

(Užbaiga 6 pusi.)

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į 
VYKUSIO KOVO 1—4 DD., 1944 M., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

f
SESIJA PENKTA

Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
10 vai. vakare kovo 3 d., 1944 m., SLA Centro Raš
tinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą. Taipgi dalyvauja visi trys Kontrolės 
Komisijos nariai ir Tėvynės redaktorius.

21. Svarstoma Felikso Bulavos, SLA 115 kuopos, 
Wilkes Barre, Pa., nario prašymas jam gyvam esant 
išmokėti pusę pomirtinės apdraudos. Šio reikalo iš
sprendimui buvo pasiųsta krivūlė, kuri pašte pražu
vo. Narys išbuvęs Susivienijime 42 metus ir yra 77 
metų amžiaus. Pasiremiant SLA konstitucijos sky
rium X, paragrafu 6, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta išmokėti Feliksui Bulavai pusę pomirtinės 
sumoje $75.00.

22. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti krivulę No. 336, kuria išspręsta išmokėjimas 
pomirtinės sumoje $100 velionio Juozo Smiles, nario 
SLA 30 kuopos iš Scranton, Pa., kartu įgaliojant sek
retorių M. J. Viniką perredaguoti krivulę aiškesne 
prasme.

23. Svarstoma išmokėjimas pomirtinės sumoje 
$1,000 SLA 2 kuopos nario, velionio Jurgio Butkaus 
iš Forest City, Pa. Šios pomirtinės išmokėjimą su
kliudo neaišku© pašalpgavystės stovis. Įnešta, parem
ta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Vi
niką pareikalauti pilnesnių dokumentų iš pašalpgavės 
ir jei papildyti dokumentai bus patenkinanti, pomir
tinę išmokėti.

24. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
New Yorko Valstijos Apdraudos Departamentas rei
kalauja ir šiemet nevėliaus birželio 30 d., 1944 m., 
SLA aktuarų paruošti specialius raportus apie stovį 
tų apdraudos skyrių, kurie paremti 4% metinio už
darbio mokesčių lentelėmis ir taipgi raportus apie 
stovį ligoje pašalpos skyriaus. Šių metų raportų pa
ruošimui reikalavimai nurodo dar detališkesnius ap
skaičiavimus ir didesnį skaičių įvairių kalkulacijų ir 
informacijų ir yra .prisiųstos formos, kurias musų ak- 
tuarai turi išpildyti, suteikdami reikalingus apskai
čiavimus. kalkulacijas ir informacijas. Išpildymas šio 
New Yorko Valstijos Apdraudos Departamento rei
kalavimo, šiais metais sudaro dar didesnį darbą rei
kalingos datos surinkimui ir apskaičiavimams, kas 
neišvengiamai padidins ir išlaidas šių raportų paruo
šimui, palyginus su praeitų metų tokiais pačiais spe
cialiais raportais. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta Įgalioti sekretorių M- J. Viniką 

susitarti su SLA aktuarais galimai ,prieinamiausio- 
mis sąlygomis New Yorko Valstijos Apdraudos De
partamento reikalaujamų specialių raportų paruoši
mui.

25. Skaitomi vasario 25 d., 1944 m., gauti Office 
of Defence Transportation direktoriaus Joseph B. 
Eastman pareiškimas ir trafiko direktoriaus H. F. > 
McCarty laiškas primenant organizacijoms, kad susi- į 
laikytų nuo šaukimo seimų ir konvencijų, jei orga- į 
nizacijų reikalai leidžia tai daryti, iki visokis susisie
kimas Amerikoje yra apsunkintas su karo vedimu 
susijusiais reikalais. Nuoširdžiai įvertinant minėtų i 
valdžios pareigūnų priminimą susilaikyti nuo šaukimo ' 
SLA 43-čio seimo, Pildomoji Taryba su pasigailėjimu 
randa neįmanomu minėtų valdžios pareigūnų prašy- i 
mą išpildyti. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje gyvy
biniai reikalai neleidžia seimo atidėti tolimesniam lai
kui, todėl įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pa
aiškinti minėtiems valdžios pareigūnams susidariusią ! 
padėtį, kad būtinai reikalinga sušaukti sekantis SLA : 
seimas ir kartu priminti, kad sekančio SLA seimo ; 
vienu iš svarbiausių uždavinių bus suburti visas ga- j 
limas musų organizacijos jiegas kodidžiausiai para- i 
mai musų vyriausybės .pastangų karo vedimui ir lai
mėjimui. Kartu nutarta tokį pat paaiškinimą pateik
ti ir Iždo Departamento karo finansavimui jungtinių 
tautybių skyriaus viršininkui William C. FitzGibbon, 
kuris savo laišku iš vasario 21 d., 1944 m., primena, 
kad SLA sekančio seimo šaukimas gali būti pilnai 
pateisintas vien tokiu atveju, jei bus visomis išgalė
mis susidomėta kėlimu kodidžiausios finansinės para
mos karo vedimo ir laimėjimo reikalams.

26. Pildant SLA konstitucijos skyriaus II, para
grafo 6, subparagrafo f) sekantį patvarkymą:

“Joks atstovas negali būti priimtas seiman 
ir jame dalyvauti patol, pakol jo atstovaujamoji 
kuopa nėra užsimokėjusi Susivienijimui visos sa
vo skolos”.
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta palikti pa

čiam seimui išsprendimą teisėtumo tokių kuopų iš
rinktų seimo atstovų, kurios yra nusitarusios nemo
kėti ir jų nariai pildo nutarimą ir nemoka duoklių į 
Kareivių Fondui. Tokių kuopų išrinktiems atstovams J 
sekretorius M. J. Vinikas praneš pirm seimo, kad jų 
teisėtumo klausimas bus sprendžiamas paties seimo.

27. Kad butų galima laiku atspausdinti ir dele
gatams išsiuntinėti Seimo Darbų Knygą, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta, kad visų Pildomosios 
Tarybos narių, ir Pastoviųjų Komisijų raportai SLA 
43-čiam seimui butų prisiųsti SLA sekretoriui M. J. 
Vinikui nevėliaus balandžio 30 d., 1944 m., o įnešimai 
seimui nevėliaus gegužio 15 d., 1944 m. Kurie rapor- j 
tai ar įnešimai seimui bus priduoti vėliaus čia nusta- j 
tytos datos, tokiu atveju sekretorius M. J. Vinikus j 
nebus atsakomingas, jei nesuspės jų įdėti į Seimo Dar- 
bų Knygą.

28. Pildomoji Taryba atkreipia dėmesį visų SLA j 
Pastoviųjų Komisijų narių į SLA 40-to seimo nutari- ! 
mą, kuri© .paliečia ir Pastoviųjų Komisijų narių daly- j 
vavimą seime, ir kuris patvarko sekančiai:

“Išskiriant Kontrolės Komisiją, kitų Pašto- j 
viųjų Komisijų suvažiavimai, iš finansinio ątžvil- ; 
gio, yra leistini tik pritarus Pildomąja! Tarybai 
tokiems komisijų suvažiavimams pirm jų vyki- : 
nimou Kitaip Pastoviosios Komisijos nariui ,ar į 

nariams sugaištis ir kelionės išlaidos nebus ap
mokamos”.
Akyvaizdoje šio seimo nutarimo, Pildomoji Ta

ryba apsvarsčius padėtį, kuri verčia laikytis visokio i 
galimo taupumo, nutarė užgirti dalyvavimą SLA 43- ! 
čiame seime trijų svarbiausių SLA Pastoviųjų Komi- I 
sijų atstovų, būtent: Kontrolės Komisijos, Įstatymų 
Komisijos ir Apšvietos Komisijos pirmininkai, arba 
kiti šių komisijų įgalioti nariai vietoje pirmininkų, 
gali dalyvauti seime su pilnu vieno komisijos atstovo • 
paneštų išlaidų atlyginimu. Kitos SLA Pastovosios 
Komisijos gali ir privalo pateikti savo raštiškus ra
portus seimui ir tokių raportų pateikimui nėra reika
lo komisijoms suvažiuoti ar seime dalyvauti.

29. Skaitomas pranešimas Seimo Rengimo Ko
misijos, kuri sudaryta iš gyvuojančių Philadelphijoje 
SLA kuopų veikėjų ir kuriame komisija pažymi, kad 
yra numatyta susitarti su Hotel Adelphia SLA 43-čio 
seimo delegatų apsistojimui ir gavimui salės seimo 
sesijoms pradedant su birželio 26 d. ir baigiant su 
29 d., 1944 m. Seimo Rengimo Komisiją sudaro se
kanti veikėjai:

Adv. C. S. Cheleden — pirm.,
- Inž. Peter Satinsky — vice pirm.,

J. V. Grinius — vice pirm.,
A. Tvaranavičius — vice pirm.,
Inž. W. E. Norkus — sekretorius,
M. Dambrauskienė — iždininkė,
I. Paulauskas — iždo glob.,
K. Krivickas — iždo glob.,
J. Vaivada — iždo globėjas.

Komisijos nariai:
J. C. Streleckis, K. Žemaitis, J. Ivanauskas, V. 

Botyrius, M. Mankelevičius ir A. Žiobas.
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti ofi

cialiais SLA 43-čio seimo rengėjais viršuje išvardintą 
Seimo Rengimo Komisiją, kartu užgiriant komisijos 
atliktus ir raportuotus žygius seimo surengimo reika
lais. Taip pat vienbalsiai nutarta įgalioti SLA sekre
torių M. J. Viniką kooperuoti su Seimo Rengimo Ko
misija visais seimo surengimo reikalais.

30. Seimo įnešimams pateikti Pildomosios Tary
bos įgaliota komisija: vice prezidentas J. K. Mažukna, 
sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis, 
raportuoja, kad SLA administravimo konstitucijos 
patvarkymų pakeitimui, komisija numato dabartines 
aplinkybes nepatogiomis ir todėl siūlo dabartinius 
konstitucijos patvarkymus palikti kaip yra. Kitais 
komisijai paliktais reikalais seimui įnešimus pateiks 
laiku, kad Įstatymų Komisija galėtų juos užgirti ir 
konstitucijoj numatyta tvarka priduoti sekančio S.
L. A. seimo apsvarstymui ir užgyrimui. Komisijos 
pranešimas vienbalsiai priimtas ir užgirtas jos nu
sistatymas seimo įnešimų klausimų.

31. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti krivulę No. 332, kuria išspręsta pardavimas S. 
L. A. nuosavybės adresu: 48 West 30-th Street, Ba
yonne, N. J. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad 
šios nuosavybės pardavimas dar nėra baigtas.

• 32. Svarstoma Lietuvos diplomatinėje tarnyboje 
esančio ir laikinai negalinčio savo duokle© į SLA už
simokėti nario prašymas jį palaikyti gerame stovy 
organizacijoj, užmokant už jį duokles. Įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta šio SLA nario duokles 
užmokėti už metus laiko iš Tautiškų. Csatų sumoa, • 

kurią praeitas SLA seimas paliko Pildomosios Tary
bos nuožiūra naudoti Lietuvos reikalams ir tautinei 
veiklai.

33. Svarstoma SLA 79 kuopos, iš Inkerman, Pa., 
ir buvusio šios kuopos nario P. Celiešiaus prašymai 
paliuosuoti jį nuo paskolos Bedarbių Fondui, kad jis 
galėtų išnaujo įstoti į SLA. Kadangi P. Celiešiaus 
paskolinti pinigai iš Bedarbių Fondo sumokėti atgal 
Susivienijimui už apdraudą. prie kurios jis jokių tei
sių jau neturi, tad įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta tą paskolą neskaityti kaipo skolą prieš dabar jo 
imamą apdraudą, pasitikint, kad P. Celiešius, aplinky
bėms leidžiant, tą paskolą atmokės Bedarbių Fondui 
ir tokiomis sąlygomis jis gali išnaujo įstoti į SLA.

34. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjimą SLA nariai pristatė SLA sekretoriui 
“Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” prašymus, 
sveikatos paliudymus ir išpildė visus konstitucijos rei
kalavimus, prašydami priimti juos atgal į Susivieni
jimą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutart apriimti 
į Susivienijimą sekančius narius:

A. Stravinskas, 6 kp., Pa.--------------- $300
E. Stravinskienė, 6 kp„ Pa.--------------- 300
E. Sites, 7 kp., Pa._________________ 600
O. Ledukienė, 10 kp., Pa.----------------- 300
L. Cheleden, 10 kp., Pa.------------------ 500
J. Sabaliauskas, 34 kp., Conn.--------- 150
N. Kulbok, 38 kp., N. Y.-------------------500
O. Balevičienė, 40 kp., Pa.----------------- 300
E. Daugėlienė, 51 kp., Conn.------------ 150
A. Daugėla, 51 kp.. Conn.------------------ 150
J. Voroneliutė, 51 kp., Conn.--------------300
A. Voronelis, 51 kp., Conn.-----------------300
B. Williams, 69 kp., N. Y.------------------ 150
K. Williams, 69 kp., N. Y.------------------ 300
J. Pastamakienė, 131 kp., Mass.--------- 600
K. Stonis, 202 kp., Mass.------------------ 100
A. Karnilienė, 207 kp., Conn.----------1000
E. Covensky, 207 kp., Conn.---------------  500 •
B. Dubauskienė, 236 kp., Conn.------------100
E. Rudnikas, 242 kp., N. Y.--------------- 150
R. Laučius, 245 kp., N. J.------------------ 600
J. Skubaitis, 260 kp., III.--------------------500
M. Lekešienė. 260 kp., Ill.----------------- 300
J. Kartaskienė, 260 kp., III.----------------300

. E. Gusaitienė, 260 kp., III.----------------- 300
P. Wolf (Vilkelis), 260 kp., III._____ 150
M. Šimkus, 260 kp., III.-------------------600
H. Wolf (Vilkelis), 260 kp., III----------500
J. Skubaitis, 260 kp., III.----------------- 500
K. Gentauskienė, 293 kp., III.----------- 1000
A. Indreikis, 301 kp., III.-------1---------- 150
A. Bielskienė, 301 kp., UI.----------------- 300
J. Subaitis, 301 kp., III.-------------------- 600
K. Kaminskas, 301 kp., III.--------------- 600
J. Benešunas, 301 k?)., UI.--------------- 500
O. Kaminskienė, 301 kp.. III.------------ 500
M. Binkavičienė, 355 kp., Mass.--------- 300
J. Atkočaitis, 372 kp., N. Y.------------ 1000
E. Atkočaitis, 372 kp., N. Y.-------------300

Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždare 
2 vai. popiet, patvarkydamas, kad šešta sesija prasi
dės 3:30 vai. popiet kovo 3 d., 1944 m., Centro Raš
tinės patalpose. ,

(Daugiau bus)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Dalyvaukite Lietuvių Konferencijoje
New Yorko ir ąpielinkės 

organizacijų šaukiama konfe
rencija jau čia pat — įvyks 
sekmadienį, gegužio 14 d., 
Pennsylvania Hotel, 7-th Ave., 
tarpe W. 31-st ir 32-nd Sts., 
New York, N. Y. Atstovi) re
gistracija prasidės lygiai 1 vai. 
popiet, o konferencija — 2 vai. Į 
Konferencijoje galės dalyvau
ti netik organizacijų išrinkti 
atstovai, bet ir .publika. Įžan
gos nebus. Todėl kviečiame vi
sos apielinkės lietuvius į kon
ferenciją skaitlingai atsilanky
ti. Išrinktiems organizacijų de- • 
legatams primename atvykti , 
laiku, kad butų galima laiku J 
konferenciją pradėti ir užbaig- ■ 
ti. I 

Konferencijoje bus apsvar- I

styta ištisa eilė gyvybinių 
klausimų, liečiančių Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimą ir 
karo laimėjimo pastangas. Be 
kita ko, konferencijoje bus 
pateikta trys .paskaitos: “Lie
tuvos Steigiamojo Seimo reik
šmė Lietuvos Nepriklausomy
bei’’ paskaitą skaitys pulk. K. 
Grinius, “Lietuvių Spaudos 
Atgavimo Sukaktis” paskaitą 
duos rašytojas A. Vaičiulaitis, 
ir “Karo Laimėjimo Pastan
gos” — Tėvynės red. P. Bajo
ras.

Konferencijoje bus įspūdin
gai pagerbti kare žuvę šios 
apielinkės lietuviai kariai.

Dar sykį kviečiame visus 
atsilankyti.

Konferencijos Rengėjai.

Philadelphia, Pa.

Minėsime Svambias Sukaktis

Laiškas Politikos Kliubams 
Ir Draugijoms

Brangus lietuviai:
Kaip visiems žinoma, šiemet 

yra svarbus gyvenimo mo- ; 
mentas, todėl visų pareiga su
sidomėti ir jungti savo spė- į 
kas į bendrą vienybę.

Čia Amerikoje įvyks svar- į 
bus istoriniai rinkimai šalies ■ 
prezidento ir kitų valdininkų 
New Yorko valstijos ir mies- i 
to. Karas eina smarkiausiu į- ; 
tempimu Europos kontinente 
ir galime laukti svarbių neti
kėtų pasekmių. Mums lietu- * 
viams yra labai svarbus šis j 
periodas kaip Amerikoje, taip 
ir musų gimtiniame krašte 
Lietuvoje, kurios dirvoje pa- i 
sėtas grūdas augina lietuvių i 
stiprybės dvasią.

Atlanto Carteris ir Keturių 
Laisvių pareiškimas daug ža
da gerovės ir musų tėvų kraš- į 
tui, tad stengkimės aiškiai j 
suprasti ir sekti šiuos svar- ■ 
bius ateities nuotikius.

Amerikos Lietuvių Politikos į 
Kliubų Federacija, ruošiasi :

išanksto svarstyti šiuos svar
bius klausimus ir, reikalui 
esant, pareikšti vieningą bal
są pravedimui gyvenime nau
dingų principų visuomenės la
bui.

Taigi, šios organiz a c i j o s 
Pildantysis Komitetas šaukia 
kliubų ir draugijų atstovų 
konferenciją ir prašo jus iš
rinkti ir prisiųsti bent po du 
delegatus nuo draugijos. Kon
ferencija įvyks gegužio 28 d., 
1944 m„ sekmadienį, 3 vai. 
popiet, Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo patalpose, 60-39 — 56-th 
Drive, Maspeth, N. Y.

Tikimės, kad jus mielai da
lyvausite šioje konferencijoje 
ir pa gel besite suvienyti poli
tikoje dalyvaujančius kliubus 
į vieną organizaciją.

Su aukšta pagarba
New Yorko Valstijos 
Amerikos Lietuvių Politi
kos Kliubų Federacija,
Adv. Stephen Bredis, Jr., 

Pirmininkas.

Philadelphijos lietuviai mi
nės labai svarbius Lietuvos is
torinius įvykius: 40 metų
spaudos atgavimą ir 24 metus 
Lietuvos Respublikos Steigia
mojo Seimo susirinkimą. Mi
nėjimas įvyks gegužio 13 d., 
Lietuvių Muzikos Svetainėje, 
Allegheny Ave. ir Tilton St. 
Programas prasidės lygiai 8 
vai. vakare.

Minimų įvykių proga, svar
bias prakalbas pasakys: Lie
tuvos Pasiuntinybės sekr. dr. 
Kaviackas iš Washington, D. 
C. ir pulk. Kazys Grinius iš 
New York.

Klasiškų, tautiškų dainų, 
muzikos ir šokių programą iš
pildys grupė jaunuolių iš 18 
asmenų iš Boston, Mass., va
dovaujant p. Ivokienei.

Šis parengimas bus labai 
gražus ir įspūdingas. Prašomi 
atsilankyti kas tik galite — 
seni, jauni ir maži. Savo atsi
lankymu paremsite kovą už 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
sušelpsite nuo karo vargstan
čius.

Rengia Lietuvių Tarybos 
Philadelphija skyrius.

J. V. G.

Pasekmingas Lietuvių Radio 
Valandos Parengimas

Balandžio 16 d., Lietuvių 
Muzikalėje Salėje įvyko lietu
vių radio valandos ipasėkmin- 
gas parengimas, arba kaip 
pats radio lietuvių valandos 
vedėjas sako, “šurum-burum”. 
Šį “šurum-burum” surengė 
septynių metų paminėjimui, 
kaip p. Antanas Dzikas va
dovauja lietuviškus programus 
oro bangomis iš radio stoties 
WTEL, trečiadienių ir šešta
dienių vakarais.

Vakaro ilgokas programas 
daugiausiai susidėjo iš lošimų, 
monologų, dainų ir kalbų ir

Nenuleiskite akių nuo

baigėsi baliumi. Programą gra
žiai išpildė svečiai, atvykę iš 
Brooklyn, N. Y., vargonininko 
Dulkės choras“, na ir mūsiškis 
Dainos choras. Programui va
dovavo pats radio valandų ve- j 
dejas, Antanas Dzikas. žodžiu 
sakant, parengimas visais 
žvilgsniais puikiai pavyko. 
Publikos buvo pilnutėlė salė, 
gal arti šešių šimtų. Visi pa
vyzdingai užsilaikė, kuo net 
ir p. Dulkė pasididžiavo, pagir- 
uždamas philadelphiečius. Prie 
užbaigos buvo renkamos au
kos Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui. Surinkta $88.51.

Kaip kalbėtojai, taip ir kiti j 
linkėjo A. Dzikui dar daug , 
metų oro bangomis per radio i 
philadelphiečius lietuvius link- j 
sminti lietuviškomis dainomis 
ir muzika.

Gelbstim Dėdei Šamui 
Laimėti šį Kairą

Philadelphijos lietuviai, va
dovaujant Raudonojo Kry
žiaus ir Karo Pergalės Komi
tetui, nelabai senai Karo Bo
nais sukėlė su geru kaupu 
virš $400,000 ir pakrikštino 
vieną didžiausį karo bomberį 
lietuvišku vardu, “Knight of 
Lithuania”. Dabar vėl, to pa
ties komiteto susirinkime, ku
ris įvyko Lietuvių Muziikalės 
Salės patalpose, paaiškėjo, 
kad philadelphiečiai ’ lietuviai 
jau yra sukėlę Karo Bonais 
apie $200,000 ir, karo iždo 
departamento sutikimu, bus 
pakrikštytas lietuvišku vardu 
dar vienas lekiojantis Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus am- 
bulansas, kuriam ir vardas jau 
parinktas, būtent: “Philadel
phia Lithuanians Mercy”. Ir 
tokiu budu Philadelphijos lie
tuviai rūpinasi ne vien tik S. ! 
L. A. seimo reikalais, bet jie i 
taipgi rūpinasi ir Dėdei Šamui : 
pagelbėti, kad kogreičiausiai

I laimėjus karą.
A. Tvaranavičius.

Waterbury, Ccnn.

Artisto Vasiliausko Koncertas

, WHkes Barre, Pa.

Motini; Dienos Bankietas

Lietuvių Progresyvrs Kliu- 
bas rengia smagų Motinų Die
nos bankietą gegužio 14 d., 
savoje svetainėje, 325 E. Mar
ket St. Pradžia 5 vai vaka
re.

Apart skanios vakarienės, 
kurią pagamins žinomos wil- 
kesbarietės šeimyninkės, bus 
gražus muzikalia programas, 
kurį išpildys šie asmenys: 
Smuikų duetas Ona Kuprytė 
ir Joan Padgorskaitė, arrnoni- 
ko solo išpildys Germina Ege- 
levičiutė, piano duetas — Al
dona Ruzgytė ir Grigaitytė, 
žinomas Wyoming Klonio dai
nininkas Vincas Valukas, 
padainuos lietuviškų dainų. 
Akompanuos jo sūnūs, Kliubo 
sekretorė Ona Miliauskienė- 
Stučkaitė dainuos solo. Pritai
kintas kalbas tai dienai pasa
kys buvęs LRKSA sekretorius 
J. B. galiūnas ir Mrs. Ona 
Šaliunienė.

Programui užsibaigus prie 
geros muzikos bus šokiai. Ban- 
kietas prasidės 5 vai. vakare.

Surengime bankieto darbuo
jasi kliubo pirm. A. Skarnulis, 
Marė Stanislovaitienė, Marė 
Kuprienė, Marė Povilaitienė, 
Viktorija Lumbienė, Adomas 
Miliauskas ir A. Ambrozaitis. 
Šeimyninkės bus Marė Les- 
kauskienė, Petronė Zakaraus
kienė, Emilija Kasparienė ir 
Julė Joneikienė.

Bankiete bus duota trys 
donavos: viena seniausiai mo
tinai, antra jauniausiai ir tre
čią dovaną gaus ta motina, 
kuri daugiausiai turi vaikų 
Amerikos kariuomenėje.

gus kalbėti, publika atsistojo 
ir suteikė garbę mirusiam mu- 1 
sų kompozitoriui.

Ona Dirvelienė padainavo 
visų mylimą S. Šimkaus dainą 
“Kur Bakūžė Samanota”. Ji 
dainavo gražiai ir jausmingai, 
už ką susilaukė daug aplodis
mentų. Po to padainavo dar 
kelias daineles.

Po to buvo suvaidinta ko
medija “Kurpius”. Vaidino: 
p-lė Valatkiutė, V. Keršis. ■ 
J. Kamandulis ir A. Januso- t 
nis. Suvaidino gerai ir pub- i 
lika skaniai ipasijuokė.

Programas baigtas choro 
dainavimu.

Žmonių atsilankė neperdau- 
giausiai gal todėl, kad tą die
ną lijo, bet parengimas buvo 
gražus: kurie atsilankė — vi
si buvo patenkinti, išgirdę 
gražių dainų ir skaniai prisi
juokę.

Nors Aušrelės choras savo 
skaičiumi kiekviename paren
gime išrodo mažesnis, bet dai
nuodamas klausytojus žavėja. 
Kiekviename šio choro paren
gime išgirstame ką nors nau
jo ir nepaprasto. Todėl reikia 
pasidžiaugti to neskaitlingo, 
bet galingo būrelio gražiais 
darbais ir pasišventimu del lie
tuviškos dainos.

Pranešimas Dariaus-Girėno 
Paminklo Reikalu

minutų kuomet

American Frieds of Lithu
ania organizacijos jaunimas i 
sumanė parsikviesti artistą i 
Aleką Vasiliauską ;į Waterbu- i 

I ry, ir gavus jo sutikimą ren- I 
gia koncertą gegužio 21 d., Į 
Nemunas Salėje, 48 Green gat- ! 
vės. Prasidės 2:30 vai. po
piet.

Artistas Alckas Vasiliaus
kas, dramatiškas tenoras, Con
cert Stage ir radio daininin
kas, išpildys koncertą. Harvey 
Davies, kompozitorius ir mu
zikas skambins pianą. Koncer
tas bus vienas iš gražiausių. 
Todėl viečiame visuomenę at- 
s i 1 a n k yti koskaitlingiausiai. 
Rengėjų komisija: p-lės Doro- ; 
thy Raden, Patricia Klikna, ' 
Genevieve Penevich, Gladys 
Nakrosis, p. Bernard Marshal- 
ka ir George Trečiokas.

Mrs. M. Colney.

Vytauto Bacevičiaus 
Koncertas

šaukiate Tolimą Vietą
Gegužio 14 dieną įvyks Vy

tauto Bacevičiaus piano reči
talis, kurį rengia St. Joseph 
bažnytinis lietuvių choras.

Koncerte dalyvaus ir muzi
ko Aleksio choras.

Vietinė Amerikos spauda 
plačiai aprašo busimąjį Bace
vičiaus koncertą, įdėdama jo 
atvaizdą.

Tarptautinio pobūdžio lietu
viški koncertai atneša naudą 
lietuvių tautai. Koresp.

Sesutė Jieško Brolio

Buenos Aires. — Barbora 
Usorytė-Darulienė, kilusi iš 
Rundžių kaimo, Ukmergės ap
skričio, prašo atsiliepti savo 
brolį, Joną LJsorį, nuo prieš
karinių laikų gyvenantį New 
Yorke ir dirbantį vielos fab
rike. Adresas: Sra. B. U. Da- 
rulienė, a/c A. L. Balsas, Ca- 
silla de Correo 303, Buenos 
Aires, Adgentina.

Norinti smagiai laiką pra- i 
leisti, kviečiami atsilankyti ge
gužio 14 dieną į kliubo salę.

Rengimo Komisija.
____________________ 1

Orange, N. J.
.......... ... —

I

SLA Narys Operoje 
______ i

Balandžio 30 d. man teko 
klausyti “The New Jersey 
Opera asociacijos” perstatytos 
G. Verdi “La Traviata” ope
ros. Į šios ’ operos suvaidini- i 
mą įėjo ir pasaulinio masto 
artistai, kaip Bruno Landi, ■ 
Metropolitan operos artistas | 
ir kiti pasižymėję dainininkai. i 
Malonu pažymėti, kad šios 
operos išpildyme dalyvumą 
ėmė ir lietuvis dainininkas, S. j 
L. A. narys Francis Stanko- ! 
Stankūnas. Nors turėjo ir ne- ! 
didelę Barono Douphol rolę, - 
bet ji yra reikšminga ir ją 
musų brolis Stankūnas kaip : 
dainuodamas, taip ir lošdamas ‘ 
išpildė labai vykusiai. Šiuo j 
atsitikimu mes lietuviai priva- i 
lome pasidžiaugti ir pasidi
džiuoti, kad musų menininkai i 
pradeda įeiti į svetimtaučių 
sceną ir jau gauna progos ge
rai pasirodyti šalia plačiai pa
sižymėjusių artistų.

Bendrai kalbant, visas ope
ros perstatymas ėjo labai f 
Sklandžiai: ne vien artistai ge
rai dainavo ir lošė, bet ir di- i 
delis choras su baletu pride- • 
ramai savo pareigas atliko. • 
Susirinkusi publika nepasigai- ; 
Įėjo katučių plojimo, atsilygi
nimui artistams ir chorui su

I 

baletu už jų gražų pareigų 
atlikimą. Aš Buvau.

Kaip jau pirmiau buvo pra
nešta, Dariaus-Girėno pamink
lui statyti reikalu buvo kreip
tasi į New Yorko miesto par
kų autoritetus gavimui nau
jos vietos del paminklo. Bet, 
po visų davinių ir aiškinimų, 
dabartiniu momentu pasilieka 
anksčiau gauta vieta — Lithu
ania Aikštė, prie Union Ave
nue ir Stagg Street, Brook- 
lyne, lietuviais apgyventoje 
apielinkėje. Šis kuklus parku- 
tis yra trikampiai apvalus: 44 
pėdų ir 5 colių ilgio ir 20 pė
dų pločio. Jį puošia penki me
džiai ir trys suolai poilsiui.

Komitetas nusprendė paga
minti paminklo modelį tinka
mą šiai aikštei ir sulygti su 
miesto parkų autoritetais, kas- 
link paminklo arkitekturos bei 
didumo. Bet .kad ruošiamą 
statyti paminklą gerbtų visi 
lietuviai, tai reikia atydžiai 
ir tinkamai prirengti jo pro
jektą, kuris galutinai nustat- 
tys paminklo simbolišką išreiš
kimą.

Girėnas Monument Fund, 280
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Dariaus-Girėno Pam i n k 1 o
Fondo Komiteto valdyba:

Jonas šaltis, pirmininkas,
Adv. Steponas Briedis, Jr.,

Finansų sekretorius.

Pilkite Karo Bonų dabar ir 
1 rengkitės jų pirkti dar dau- 
< giau laike Penktosios Karo 

Paskolos.

į Gabijos Jubiliejus
(Tąsa nuo 5 pusi.) 

Karbauskas, A. Juška, A. 
Hermanavičius, G. Valiackie- 
nė, K. Šidlauskas, M. Kora- 

i nas. O. Kalinauskienė, S. Nor- 
’ kūnas, J. Baniulis.

Worcester, Mass.

Mes manome, kad musų pla
čioje visuomenėje yra kompe- 
tentiškų žmonių, kurie gali 
suteikti vienokį ar kitokį nau
dingą patarimą šiame reika
le. Todėl kreipiamės į lietu
vius dailininkus. piešėjus, 
skulptorius, arkitektus bei 
profesijos specialistus, -prašy
dami jų nupiešti ar iš medžio 
išdrožti, o gal iš gipso ar tam 
panašios medžiagos, pagamin
ti gražų atatinkamą Dariaus 
ir Girėno paminklui statyti 
paveikslą ar figūrą. Pagal 
šiuos kurinius autoritetingas 
paminklo žinovas, su pritari
mu komiteto ir keletu vietinių 
žymių veikėjų pagelba, išvys
tys paminklo projektą ir pa
teiks jį miestui užtvirtinti. Už 
tokį priimtiną paminklui pieA 
šinį jo autoriui skiriama nuo 
$15 iki $25 dovana. Laikas 
duodamas iki liepos 1 d., š. 
m., bet jei dailininkas pagei
dautų ilgesnio laiko, tai pra
šome apie tai pranešti komi
tetui. Kurių autorių projektai 
nebus priimti, tai reikalaujant 
grąžinsime atgal su dėkingu
mu.

Pastebime, kad tokie pieši
niai nereikalauja artistiško 
darbo, o tik gilios kilnios min
ties. Pagal musų patarėją, 
tai ir su anglių ant baltos po- 
pieros galime nubraižyti gerą 
mintį.

Taigi, nuoširdžiai prašome 
jūsų brangus veikėjai malo
nios kooperacijos šiame dar
be. Savo gaminius teikitės pri
siųsti sekamu adresu: Darius-

Prie užbaigos, reikia pasvei
kinti dabartinę Gabiją ir jos 

• valdybą, kurių pastangomis 
j įvyko 30 metų jubiliejinis 
į parengimas gegužio 7 dieną 
; ir atžymėjimas Gabijos isto- 
I rijos. Sveikinu ir dabartinį 

chorą, taipgi ir jo vadą Pau- 
j rą. Linkiu ištvermės ir gerų 

norų tęsti pradėtąjį Gabijos 
darbą! Gaip mes ateiviai dir
bome, taip jus jaunieji dirb
kite: mes budinom iš miego 

j savus draugus, jus budinkite 
iš miego jaunimą.

Atsižvelgiant į dabartines 
sąlygas, kuriose mums reikia 
gyventi ir musų jaunimui at
sižvelgiant į dabartinę Lietu
vos padėtį ir Gabijos praeities 
laikus, baigiu Jakšto žodžiais 
(Petrausko muzika):

Kaitink, šviesi saulute, 
Naikink šaltį ir sniegą;

Puški šiltas vėjeli,
Budink mumis iš miego. 

Stasys Mockus.

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI? 
Kramtyki! šią Gumą!

1 ♦ Kuomet neveiklios žarnos atima 
į energiją, ima gaivą skaudėti ir su- 

sirgdina, nenaudokite smarkių liuo-
■ suotojų. Vietoj to, pakramtykite 
; priimnų, metu-skonio FEEN-A- 

MINT. kramtoma guma paliuosuo- 
janti vidurius švelniai ir tikrai. 
Kramtoma FEEN-A-MINT, Moks- 

: las sako, suteikia jums vidurius 
- liuosuojančius vaistus efektingiau- 
, šioj jų formoj. Pabandykite FEEN- 
' A-MINT š) vakarą — jausitės ge- 
l riau rytoj. Gausaus šeimai didumo 
' 10c. Naudokite tik pagal nurody- 
| mus ant pakelio.

Pagerbė Komp. a. a. S. Šimkų

Garbei ir atminimui miru
siojo komp. a. a. S. Šimkaus, 
Aušrelės choras rengė koncer
tą balandžio 16 d., Kliubo sa
lėje. Pirmiausiai, orkestras su
grojo Amerikos himną, o po į 
to Aušrelės choras, vadovau
jamas J. Dirvelio, akompanuo
jant J. Rogliutei, dainavę ve
lionio Šimkaus dainas, kurios 
gražiai skambėjo ir klausyto
jus žavėjo.

Adv. A. Mileris pasakė gra
žią, turiningą įkalbą, prisimin
damas musų gerbiamojo kom
pozitoriaus darbus, atliktus 
musų tautai. Kalbėtojui bai-
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